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1 N T R o o u e e 1 o N 

A finales de la década de los setenlB.s,_ lá inflaciá\"\ •inp•zaba a 

mostrar considerables efectos sobre la contabilida~, Y• que no 

era permitido revelar los efectos de la inflación •n la 

información financiera. Ante esta problem4lica empezaron • 
surgir inconformidades que llevaron a hacer suger•ncias a l•s 

autoridades fiscales. 

Lo anterior tuvo como consecuencia la nécesidad de contemplar los 

problemas de orden financiero y fiscal 

fenómenos inflacionarios debidos a la 

originado• por los 

pérdida del poder 

adquisitivo del pe!:iO mexicano ante muchas divisas 

extranjeras 1 particularmente el dólar, la libra esterlina, la 

peseta espa~ola, etc. 

Primeramente, 

revaluación 

determinaci án 

adicional 

ejercicio. 

o 

en 1981, se reconoció la necesidad de aceptar l• 

del activo fijo para efectos de l • 

del resultado fiscal por via de la deducci6n 

por la actuali:ación de la depreciaci6n del 

Es así como las autoridades fiscales empiezan a reconocer los 

efectos de la inTlación en la información financiara, 

estableciendo me~anismos que originaron la estructuración d• un 

componente inflacionario del Cual derivan pérdidas y 

utilidades inflacion~rias: 

s 



La procedimientos dan como 

-resultado una- baja sensiblá- sm la recaudación del r.s.R. ª" . ;- _'.·-.:- ·:.'"--' 
los titules 11-y IV.\(sO~·i.ed.?.des Mercaritiles y Personas F:isicas 

. '· ' 

dedicadas a una '~é~t~i-dá~_:: emprésarial>. 

Actualmente el fisc~o e-rea' -un nuevo mecanismo de recaudac:i én de 

impuestos: El lmp1.u·i!s.to C\l Activo de las Empresas, que se 

determina haciendo la sustracción de los promedios anuales de 

ar:tivo'3 y pasivos obteniendo la diferencia como base para 

liquidar al impuesto a ra:án del 2Y.. 

En este traba.Jo de investigación contable-fiscal, pretende 

hac:ers• un estudio tanto de lo que es el Componente 

Inflacionario, como de lo que es el Impuesto al Activo de las 

Empresas a nivel de ejemplos correspondientes. 



CAPITULO 
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ASPECTOS GENERALES DE LAS INVERSIONES 

ELEMENTOS OUE INTEGRAN EL BALANCE GENERAL 

El Balance General o 

describe c:on propiedad 

Patrimonio de los inversion~i-.s~a!f_--de 

Contabilidad generá í:°1r-.,te ac~;·t:~:~. 
i.:_: 

El agrupar el Balance Gene1-al convencionalmente es muy Lttil ya 

que dichos grupos son generalme1,te aplicables a los diversos 

tipos de empresas comerciales, industriales y de servicios. El 

usar un agrupamiento tan convencionñl puede constituir un 

gran peligro los casos que las caracter:l.sticas 

financieras de las empresas difieran tan marcadamente de la 

mayor:l.a que reclamen diferentes presentaciones del Balance. 

Normalmente las partidas en el Balance presentan en orden de 

liquidez, principiando con el Efectivo en Caja, seguido del 

efectivo Bancos y las Inversiones en Valo1-es Temporales, 

Cuentas y Documentos por Cobrar, Inventarios, Pagos 

Anticipados. A este grupo se le conoce como Activo Circulante o 

Inversiones a Corto Plazo. 

El siguiente rubro es el Activo Fije o Inversiones 

Permanentes integrado 

Propiedades, Planta ,Y derr.As 



Inversiones Largo Plazo, disminl.tida, su depreciación <no 

incluye Terreno debido a que este no sufre: pé~~did"a._de ~alor por 

el uso o transcurso del tiempo). 

A continuación se presentan les Activos e Inversiones 

Diferidas los cuales se conforman por los Cargos Diferidos y los 

Activos Intangibles. 

L•s Deudas a Corto Plazo generalmente inician la lista de los 

Pasivos e Financiamientos a Corto Plazo, comprenden 

obligaciones presentes procedentes de operaciones o 

transacciones anteriores, por ejemplo la compra de mercancías o 

aervicios, obtención de P1~éstamos para financiamientos de los 

Activos, etc. 

Lo• principales conceptos comprendidos en dichos Pasivos son los 

siguientes Proveedores, Acreedores Diversos, Cuentas y 

Documentos por Pagar y otra5 Obligaciones Corto Plazo. El 

Pasivo e Financiamiento Largo Plazo compone de 

Acreedores Hipotecarios, Cuentas y Documentos por Pagar y 

otras Obligaciones a más de un año. Finalizando asi el 

Pasivo. 

El Capital Contable es el derecho de los Socios o 

Inversionistas sobre las Inversiones disminuidas las 

Ob 1 igac iones. 
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El Capital Contable 

Socios adicionadas con 

superávits o déficits. 

CONCEPTOS 

DEPRECIAC!DN CONTABLE 

El Instituto Mexicano de Contadores Público~, ~1:1. el b.'?_~et~r:i. b de 

P1·incipios de Contabilidad 

de la siguiente manera: 11 La Depreciaciii1· es 
·~ 1 . 

procedimientos de Cont."1.bilidad que tiene como fin, 'di's~rib.uil- ,·de 

una manera sistemática y ra::onable el costo de los Activos Fijos 

Tangiblec.s, menos su valor de desecho <si lo'tiene> entre .la 

vida útil estimada de la unidad". 

El comité de terminologia del AICCPA define la depreciaciOn de la 

siguiente manera: "La Contabilidad de la depreciación un 

Sistema Contable que tiende a distribuir el costo u otro valor 

básico de Activos de Capital Tangible, menos el salvamento 

(si lo hay>, durante la vida útil estimada de la unidad (que 

puede ser un grupo de Activos>, en una forma sistemAtica y 

racional. Es un proceso de distrib_ución, no de valuación. 
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VALOR DE DESECHO 

Es la cantidad por la ~ual_ .. se espera vender el Act i"vo al final 

de su vida útil. 

VALOR DEPRECIH6LE 

Está integrado por el Costo-'6-rigffial -del bien, respaldado por la 

factura de compra, mas todos los desembolsos qua se 

efectuaron por la adquisición del mismo. 

VIOA UTIL 

Está basada en la utilidad que reporta a la empresa, y asi sa 

distingue de su vida inherente o vida fis1ca. Un Activo puede 

tener vida inherente larga, pero la obsolescencia puede limitar 

su utilidad para la empresa. 

AGOTAMIENTO 

ºEs el costo e~pirado de una Inversión en recursos naturales y 

contabili:!:ili amortizando el costo a través de cargos a los 

gastos durante el perioc;o en el cual los recursos se extraen 11
• 

VALOR HISTORICO 

Las transacciones y eventos económicos que la contabilidad 

cuantifica se 1-egistran según la.s cantidades de: efectivo que 

afecten o SL1 equivalente o la estimación razonable que de ellos 

se haga al momento en que se consideren realizados 

contablemente. 



Estas cifras deberán ser modificadas en el caso de qu• 

ocurran eventos· posteriores que les hagan perder su 

sigrlifiCado aplice\ndo m~todos de ajuste en forma sistemática que 

preserven 

-contable. 

la imparcialidad y objetividad de la información 

Si se ahlst.:m las cifras por cambios en el nivel de 

precios_y se aplican a todos los conceptos susceptibles de ser 

modificados que integran los Estados Financieros, se 

considerará que no ha habido violación de este principio. 

REEXPRESION DE ESTADOS FINANCIEROS 

La actualización de las cifras de la información financiera 

presupone la necesidad de conservar los datos provenientes de los 

costos históricos, ya que son justamente los que se re-

expresan. 

Esto implica, consecuentemente, una coexistencia entre cifras 

actualizadas y costos hi~tóricos. 

La depreciación del ejercicio deberá basar.se tanto _en el 

valor actualizado de los activos como en su vida probable, 

determinada mediante estimaciones técnicas. 

Para permitir una comparaci ó1, adecuada, el sistema de 

depreciaci án utili:::ado valores 

costos históricos debe ser congruente, esto es, las tas.as, los 

procedimiento~ y vidas probables serAn iguales. 
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La depreciación del costo y la' de su complemento por 

actualización deben incluir el mismo año. 

Para la determinación de la depreciación del periodo se deb• 

tomar como base el valor actualizado a la fecha que mejor 

permita enfrentar ingresos contra gastos. 

No se efectuarán las l.ltilidades de ejarcicica anteriores por l• 

actualización de la depreciación acumulada, aún cu•ndo dicha 

diferencia lleve implícita corrección de la vida ••timada. 

IMPORTANCIA DEL REBISTRO CORRECTO DE LOS ACTIVOS FIJOS 

Ex hiten 

vi;entes 

algunos problemas difíciles y algunas .discrepancias 

durante mucho tiempo relativas a este rubro que 

permanecen aún sin solución, sin embargo, nos enfocaremos m•• 

a los problemas inherentes al registro de los Activos d• tal 

forma que esto pueda ayuda,· a tener información mAs completa y 

en forma menos complicada. 

Empezaremog con el costo de adquisición, como regla general, 

todos registran el costo de adquisición m~s algunos 

desembolsos que hayan incurrido por la a.dqui&icián. 

Una sugerencia es llevar el costo de adquisición a una cuenta 

temporal, que le podemos llamar "Ac:t ivos Fijos en Proceso de 

Instalac:i ón 11
, 

erogaciones 

preliminares, 

y en esta cuenta seguir registrando todas l•s 

relotivas al 

honorarios 

mismo, 

legales, 

ti 

(como 

costos 

ejamplo: estudios 

de instalación, 



fletes, mano de obra, materiales UsadOs. en.,: la ;i:ons.trucc:i ón o en 

la instalación, etc.). Una vez que se han· terminado los gastos 

empiece ___ la :·~--~:~ ~T~aci 6~~ del bien, se y en el mome11to en que 

cancela esta cuenta y se lleva el· sáido·: ... a la Unidad de Activo 

Fijo correspondiente. 

Esta cuenta temporal nos permite:~tener identificado el costo 

total de adquisición del bien, ademá.S de que-no existe 

c:on{usi ón de que si se debe llevar una erogación inherente al 

mismo, al costo o a resultados. 

E j e m p 1 o 

Maquinaria en Proceso de Instalación 

200,000,000.00 

e 10,000,000.00 

:3 

4 

s,000,000.00· 

5 
/:{ . "<~ .: :':<~··:· 

10,000,000.-00 

-----------------------------------

-----------.:...------~--~-----.;... ____ .. 
éoo;ooo;ooo;oo 1 

· -:}t~- ~~g¡,:o ;6:~,6 . b,~ 2 
;"-~\ ·-· ,'' 

~ ;· : 5; oo·o ,·o O o ."o"ó :3 

·.· •. ;o,ÓC>o,000.00 4 
:" .. ·:_:._ ·, :·: ... · .. 

-----------------------------------
22s,ooo,ooo.oo 

1e 



Maquinaria y Equipo 

5 ees,000,000~00 

1.- Adquisición de maquinaria:en S200,0?0,?~0.00,'1S-enero 

2.- Pago de mat~~i·~¡~-~--n~~~esaf-10~:,:_par·a su· iñStalactóri por 

$10,000,000.00, 31-enero 

g.- Pago ·de fletes para transpo~ta".' la_~aql:'inaria a _la 

planta por $5 9000,000.00, 14-febrero 

4.- Pago de honorarios a ingenieros por asesoría por 

$10,000,000.00 

5.- Se decide que e111pe::ara a funcionar el 15 de marzo 

Las reparaciones y el mantenimie1,to de los Activos no d•b•n 

afectar los costos registrados de los Activos, por lo que deben 

registrarse da1,do de al ta estos y eliminando el costo y la 

depreciación acumulada de las partidas sustituidas. 

Las cuentas de c:ontr·ol del Activo deben estar respaldadas por 

registros detallados qL\e muestren la clasificación de los 

Activos de la empresa. Las subcuentas deben estar 

su vez, por registros individuale5 que 

contengan informa.e i ón para cada partida dentro de .cada 

clasificación. Estos registros deben tener incluso Activos 

~otalmrante deprec i adocs poi- cualquier consulta que se desee 

13 



hacer .. Adem.is de lc1s valo1·es, el registro para cada u1iidad 

debe incluir la fecha de adqLdsic:ión, los nL1meros de las 

facturas 

adecuada, 

o de las ordenes de trabajo, su, descr ipc: i án 

el número que le ha sido asignado en la einpresa y la 

localización que tiene dentro de la misma. 
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C A P I T U L O II 
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LA DEPRECIACION V SU IMPACTO EN LA INFORMACION FINANCIERA 

A finales de la década de los setentas la inflacián-·empe~aba 

mostrar considerables efectos sobre la contabilidad, ante esta 

problemática empezaron a su1·gir inconformidades que a su vez 

llevaron a hacer sugerencici.s a las autoridades fiscales. 

L" principal problemática fue que fiscalmente no estaba 

permitido revelar les efectos de la 

informaci án' -financiera, como lo mencionaba la Ley 

la 

del 

Impuesto Sobre la Renta (hasta 1990> en el Articulo 42 

Fracción VIII que dice 11 no dar efectos fiscales las 

revaluaciones de su activo fijo o capital". 

Ante dicho problema el Inst i luto Mexicano de Contadores 

Públicos emitió a finales de 197~ el Boletin No 7 titulado 

11 RevelaciQn de los Efectos de la Inflación la Informac::iDn 

Fin.,.nciera", este documento 110 pretendía dar una solución 

ideal a un problema tan complejo. su finalidad era ofrecer un 

enfoque prác::tico que sirvie1~,. de respuesta a la necesidad 

urgente de establecer 1 ineamientos que pei·mi t ieran 

incrr~mentar el grado de significación en 

contenir:la en los Estados Finan.:ieros. 

1€:· 



Un rengl On sobresal ie1ite sobre el cual se tení.an efectos 

impo1·tantes era la depreciación, debido a que al depreciar el 

valor histórico se obtenían utilidades infladas. La 

depreciación no era congruente y se tenia como consecuencia que 

el valor de la depreciación no podía ser utilizado como valor de 

r•empla:o perdiendo asi uno de sus principales objetivos. 

Debido al problema anterior las empresas no podían reemplazar sus 

activos, 

impu•stos. 

al 

Fue hasta 1~81 

mismo t tempo que tenia11 que pagar mayores 

que las autoridades fiscale~ en el Articulo Sl 

de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, permitieron ~ 109 

contribuyentes la Deducción Adicional, es decir, deducir de la 

utilidad fiscal o, en su caso, incrementar la pérdida fiscal 

correspondiente a 

correspondiente a 

eJercicios fiscales anteriores, la cantidad 

inversione• en biene5 adquiridos hasta 

diciembre de 1979, multiplicada por el factor determinado 

por el Congre~o de la Unión, m~s el promedio de los activos 

financieros 

anterio1·es 

en moneda nacional correspondiente a los doce meses 

aquel en que haya cerrado su ejercicio, 

multiplicado por el factor que señale anualmente el Congreso de 

la Unián 1 menos el pasivo promedio de los doce meses anteriores 

en que haya cerrado SL' ejercicio, multiplicado por el 

factor que señale anualmente el Congreso de la Unión. 

17 



Es así como las autoridades fiscales empiezan a reconocer los 

efectos de la inflación en la infcrntación financier•, 

comenzando a desarrollarse una serie de cambios en _la Ley del 

Impuesto Sobre .la Renta a partir de este año. 

En 1996, en el articulo 51 de la Ley del lmp'uesto Sobre la 

Renta se menciona ya una por 

11 Revaluación" o Inflación. 

En 1987, hay un cambio en el mismo articulO, el cual habla de la 

opción de la Deducc:iOn Inmediata, y es en al articulo 51A en 

donde se autoriza a los contribuyentes la actualización del 

Monto Original de la Inve1-sión sobre el cual se aplii::a. el 

porciento de depreciación correspondiente, obteniendo de esta 

forma la depreciación actualizada •. 

De 1988 'en adelante, la actualizacón de la depreciación se 

calcula multiplicando el Monto 01~iginal de lá Inversión por la 

tasa autorizada la Ley y este resul lado se le 

multiplica por el Far:to1~ de Actualización correspondiente al 

per~odo comprendido desde el mes en que se adquirió el bien y 

hasta el último mes de la primera mitad del periodo da 

utilización del bien en el ejercicio. 

18 



LA ACTUALIZACION 
RESULTADO FISCAL 

DE LA DEPREC I AC ION PARA DETERMINAR EL 

. . - . 
- - -'· .,_ 

AdquisiciOn de una maquina _Tos.tiiba j-1-5~0_, para f'a_b!9iilciDn de 

vestidos, el 31.01.":IO con valor _de_-•&0'-000,000-.-00 + IVA 

2 Hasta el 25 de f'ebrero de 1990 ge realizaron los 

siguientes gastos: 

Se pagaron '$3'(100,(100.00 por concepto de transportación 

de la maquinaria hasta la planta· 

Se pagaron S2 'SOO ,000 .00 por honorarios causados por la 

instalación en la planta 

Para dicha instalación se comprarnn accesorios por 

$3'200,000.00 

Por diversos conceptos de prueb~s hubieron gastos y 

consumos de materiales y otros por s4•000,ooo.oo 

Todos estos gastos causaron IVA 

3 El 28 de febrero terminaron los trabajos de instalaci6n y 

pruebas por lo que se decide que •1 primero de marzo entre 

en oper ac i án 

4 Mar::o lo, l~c:to. Se integra la maquinaria al Activo Fijo 
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CALCULO DE LA DEPRECIACION 

-Se decide depreciar contablemente a una ta:~a ~~.1' C:OY., ,debido··' a 

que estudios reali::ados confirman que la·: m~-q~i~~~~-i'a- se ,.,va 

depreciar el tS.20Y. más de lo que pe:rmite· ta .'Le·'){:~ .. p~·r' lo. qúe su 
·:;:/:.:'· 

vida út i 1 se estima en 5 años. ·-:/:?,~-- · 
-El valor de desecho estimado segün eS-tUdiOS:j--~~fiz~d~s.-~es 
ss,000,000.00. 

Costo del Activo o Valor Depr~ci~J:!le:_ 

Valor de Desecho: 

Entre su Vida Util 

Depreciación Anual 

Entre 

D?p~eciación Mensual 

For meses del ejercicio 

Oepre~iación del Ejercicio 

. 20 

S72,700,000.00 

s,000,000.00 

e.7,700,000.00 

5 

13,540,000.00 

- -- 12 

1,12a,3a3.aa 

10 

11,eaa,ssa.so 



DEF'RECIACIDN FISCAL 

Costo del Activo o Valo1-

Por Tasa Fiscal 

Depi-ec:iaci On Anual 

Entre 

Depreciación Mensual ' e.i;IÓ';4Í&.e.7 

Por meses del ejercicio lÓ 

Depreciación Fiscal d~l Ejercicio 

21 



CONCILIACION DE LA DEPRECIACION CONTABLE V FISCAL 

Depeciacián Contable 

+ 

Valor de Desecho 
Correspondiente al 
<Deducible} 

Oiierencia de Tasa Contable 
y Fiscal C9X> por el Valor 
Oepreciable 
<No Deducible> 

Depreciación Fiscal 

"1 ,ooo ,ooo .oo 

5 ,452 ,soo .·ºº 

• 6,664, 166. 70 

2::? 



CALCULO DE LA ACTUALIZACION DE LA DEPRECIACION 

Mes de Adquisición: ENERO 

Puede tomarse como fec-ha de adquisici ó1, la fecha en que se 

adquirió el bien o bfen la fecha en que se terminaron de hacer 

les gastos relativos- al mi5mo. En nuestro caso tomaremos 

la fecha de adquisición de la maquinaria que es enero. 

El bien ha sido utilizado de marzo a diciembre, es decir, diez 

meses, por lo que el último mes de la primera mitad del período 

es JULIO. 

Ultimo mes 

Mar Abr May Jun Ju 1 

ta .. mitad 

Ago Sep Oct Nov Die 

ea. mitad 

Depreciación Fiscal x Factor de Actualización 

Julio 
Factor de Actuali~ación=<---------> 

Enero 

E2,6E>4 .a 
b,óG4, 166. 70x <---------) = 

eo,ei;o.7 

6,GG4,166. 70 1. t 1SG533 • 7,454,92:5.40 

Depreciación"Actualizada 



CAP 1 TU.LO 111 
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IMPUESTO AL ACTIVO 1991 

Son suJetCS. de este personas físicas que 

realicen actividades emp.-e~~~.i~·J.es::·. v: las ' personas morales, 

en 
·--... · ->· .. -<'·-_~· ·. __ :-~::·-._. 
··tamDié~'._/~eSt&n ~-obligadas· al pago del 

-impuesto los residentes: en el-:.~~--t.~~~j~~!=> -p"~~~ -ios inve1itariOs que 
-·-e·~-· 

mantengan en 

CALCULO DEL VALOR DEL ACTIVO 

Se calcularA sumando los promedios de los activos conforme al 

siguiente procedimiento: 

ACTIVOS FINANCIEROS 

Art. 2 fracción t.- Se sumarán los promedios mensuales d• 

los activos financieros, correspondientes los meses del 

ejercicio y el resultado se dividirá entre el mismo número de 

meses. Para los e·Fectos del estudio se hará referencia a la• 

personas mcrales. 

La determinación de los promedios mensuales de los aCtivos 

financieros se divide en dos partes: 

Operaciones Contratadas c:on el Sistema Financiero 

1.-Ar-t. fracciC.n -1 que dice!: El promedio mensual de los 

"ict ivos financieros "corre$pondientes a operaciones 



contratadas con se 
;'.- _.:: ;"·'"' 

calculará en los mismos términos qu.::> prevee · el :-seg'U,,d~· párra.fo 

de la fracción 111 del art. 

establece ''el saldo promedio me11su;:1l 

deudas (Pasivos> cont1-atados c:an 

sera la suma de los saldos diarios del mes dividida 

el número de dias que comprenda dicho mes, incluyendo saba.dos, 

domingos y días .festivos que no abren los bancos. Los 

promedios diarios se tomarán de los registros cu1itables. 

En el caS>o que presentamos mas ad!H'lante nos encontramos con que 

la empresa tiene operaciones contratadas con el sistema 

.financiero consistei'ltes en inversiones en valores < Cuenta de 

Cheques) cuyos saldos diarios y promedios mensuales aparecen en 

la cédula de la determinac.:ián del componente in.flacionario cuyo 

resumen es el siguiente: 

<ANEXO ll 

PROMEDIOS MENSUALES 

BANCOS INVERSIONES TOTAL 

L:"'CRO 54,791,:319 929,729,335 9sa,s20,714 

FEBRERO 22,'300,507 1 ,019 ,301 ,2'35 1,04a,201,ao2 

MARZO 18,181,098 669,36.S,180 GB?,546,279 

ABRIL 21 ,231 ,087 99'5 ,e7:3 ,GE.1 1,016,505,:348 

MAYO 44 ,234 ,650 975,&64,787 1,01~,949,4:37 
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JUNIO 

JULIO 

AGOSTO 

SEPTIEMBRE 

OCTUBRE 

NOVIEMBRE 

DICIEMBRE 

Sumas 
promedios 

4t.,4SS,G83 

55,079,656 

66 ,579 ,167 

59 ,s7e ,097 

87,235,582 

52,204,397 

42 ,539,105 

mensuales 573,335 1 008 
============= 

571,323,974 

&78,694,626 

!$85 ,339 t 174 

SOl ,431 ,685 

1,008,405,099 

1 ~ 306. ~ 049 ; 89'~ 

617 1 759 1 6'37 

733,774,282 

753,918,341 

861 ,303,782 

1,09s,e.40',e.s1 

- -1 ·,359 ,254 ,291 

11,440,6:38,304 
================ 

La suma de los promedios mensuales de los activos financieros 

representados por operaciones contrata.das con el sistema 

financiero, en nuestro ejemplo de S 11 1 440 1 639,304 se 

dividirá entre el mismo número de meses del ejercicio, o sea de 

12 meses, dando un µremedio de S 953,386 1 525 qLte seria la base 

para aplicar el 2 X del Impuesto al Ac:t ivo el cual importari• 

$ 19,067,791. 

Operaciones No Contratadas con el Sistema Financiero 

2.- El articulo 2 fracci6n primer párrafo indica: Se 

sumarán los promedios mensuales de los activos financieros 

correspondientes a los me5es del ejercicio y la cantidad que se 

obtenga de esa sum-!\ se di.vidirá entre el mismo número de meses 

del ejercicio, o !"•t-a 1 e11tre 12 meses. 

27 



promedio mensual de los activos~ financieros .< excluidas !a1:5 

oporacione~ contratadas con el sist9ma financiero: BANCOS E 

INVERSIONES EN VALOF>:ES) será el que ,;~su~'te ·~/d~ dividir entre 

dos la sum,:\ del activo al inicio y:;,~~ ·fi'n~{ del 'mes; en otras 

palabras, 

suma del saldo inicial y 9aldo fina.1'-"~"i1 et~ meS'. 

El artículo 4 de la Ley 
<pa~a, --·¡:·~·~¿,~~-~ ~-~-~;~-~~~-~~-- que 

"se consideran 

activos financieros, entre otros··,'.:los> sigtÚentes: 

A.- Las operaciones contr-atadas '- con-el sistema financiero 

<articulo e fracción 1 parte central del segundó párrafo). 

8.- Las inversiones (activos) representados por: 

1.- Tttulos de Créditos. 

e·.- Las acciones de sociedades de hwersi ó11 de renta 

fl ja si consideran como activos financieros, 

según el articulo 13 del Reglamento. 

C.-Las inversion'='s <Activos) representados por: 

1 .- Cuentas y docL1mentos por cobrar. 

2.- Cuentas y documentos por cobrar en moneda 

extranjera cL1yo caso se valuarán al tipo de 

cambio del primer dia de cada mes. En el caso de 

que no sea aplicable el tipo de cambio controlado 

estará al tipo de cambio promedio para 

enajenación con el cual inicien operaciones 

el mercado las Instituciones de Crédito de la 

Ciudad de México. 
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-El 

+inanciero, 

-Las Acciones, 

Ley no.se consideran 

-Las cuentas •¡ documentos poi- cobrar a carg6 de socio• o 

accionistas (personas ·Hsic:.3s o morales) residentes en el 

eictranJero no se consideran activos financieros según el. 

articulo 13 del Reglamento. 

- Los pagos provisionales, saldos a favor y los est. :imulos 

fiscales, para los efectos de l~ Ley no se consideran activos 

financieros. 

De acuerdo con los lineamientos antes señalados la semi suma 

<saldo al inicio del mes más saldo al fin del mes entre dos) d• 

los activos financieros diferentes de las operaciones con el 

sistema financiero es la siguiente: 

Resumen de los promedios de activos financierosi 

t .Po1· operaciones contratadas con 

el sistema financiern: '9S3,BS6,S25 

2.Por operaciones distintas de las 

contratadas con el sic;teina financiero·: 1,759,978,819 
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Promedios totales anuales de activos 

financieros, base del impuesto: 

Impuesto 2% que le corresponde 

2,707,EIGS,344 

54 ,147 ,S07 

Observaciones: E~cluimos varios renglones de las cuentas por 

cobrar para e+ectos de determinar los promedios según lo 

indica la Ley del I.S.R., esto es, los saldos de funcionarios y 

empleados, anticipos para gastos de viaje, etc. 

ACTIVOS FIJOS, GASTOS Y CARGOS DIFERIDOS 

El artículo 2 en su fraccién 11 indicas Tratándose de activos 

fijos, gastos y cargos diferidos, se calculará el promedio de 

cada bien, actual izando su saldo por deducir en el t .S.R. al 

inicio del ejercicio <en nuest1·0 caso saldo al 31 de diciembre 

de 1'989) en los términos del articulo 3o. de esta Ley, y 

agrega: el saldo actualizado disminuirá con la mitad de la 

deduccién anual (depreciación de 1990> de las invesiones en el 

ejercicio, determinada conforme al articulo 41. 

Por su parte, la Ley del I.S.R. en el articulo 41 

siguiente 1 

dice lo 

Párrafo primero: Las inversiones ~1nicamente se podrán deducir 

mediante 

moix imos 

inversién .. 

la aplicación 

autorizados por 

cada ejercicio de los porcientos 

la Ley al monto original de la 
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P.tt.rra fo séptimo: Para los efectos de determinar el 1·esultadc 

final conforme al cual deba de aplicarse la tasa ·del. 35Y.; Los 

contribuyentes aJUstaran la deducci·ón - del ';/:'-·ejercicio· 

multiplicándola por .con 

et'._ factor de ajuste> correspondiente·- ·'.á.L ·p:·~r'1~'dc;,;_:·~~mPT-~nd (d.o 
.;·:~.:.) 

que se adqu~ rió el ~-b i en~Y h.as_t.~~~~~;i~~-_:!:~_m~--~rit~s ~ d~ desde el mes 

la primera mitad (jw1io 1990) del p~f)~~~:: e-ñ'~:~~i):·.: q_~~~-e(- bien 
·--·· 

haya sido ut i 1 izado durante el ej~rcicio_ ~- po_r.c el·:~':.":- se. ·efectúa. la 

deducción (ejercicio de 1990). 

Por su parte, la Ley del I .S.R. en su I I 

indica que: Para determina.· el valor ·de un bien o de una 

operación al término de un período se utilizará el Factor de 

Actualizacián que se obtendra dividiendo el I .N.P.C. del mes más 

reciente del período, entre el J.N.P.C. correspondiente al mes 

mas antiguo del periodo. 

A continuación trata dos casos de Activo Fijo: 

Construcciones en planta <Edificio) y Maquinaria y Equipo 

<Adquisiciones de 1'979). 

CONSTRUCCIONES EN PLANTA !EDIFICIO) 

Fecha de adquisición: 1984 

Ejercicios transcurridos fiscales1 diciembre 1984 a diciembre 

1990 (7 ejercicios>. 
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ACTUALIZACIDN DEL SAL[•D POR DEDUCIR 

Valor de adquisición •40,427,532 

Menos 1 Oepreciaci ón Acumulada 

1984 al 75Y. <est !mulo fiscal) 

1985 al (25/19)1.315789% 

1986 al (25/19)1.315789% 

1987 al <25/19)1.Z1578~X 

1988 al (25/19)1.315789Y. 

1989 ;al !25/l9l1.Bl5789Y. 

Suma 

Saldo por deducir 
31 diciembre 1989 

30,320,64'9 

531,941 

sat,941 

531,'941 

531,941 

531,941 

32,980,354 -

7,447,178 

Factor de Actualización (Ley I.S.R. art. 7 frac. II> 

I.N.P.C. mes más recienter 
último mes de la primera mitad de 22,258.900 
1990 <Junio>. 
------------------------------------ -------------=18.2543 
I .N.P.C. mes en que se adquii-iá el 1,219.3764 
bien: die. 1 '9Sq 

• 7,447 ,178 18.2543 saldo x deduci~ 

actualizado= •13~ 1 943,021 
Menos: 

Disminución del SOY. de la deducción anual 
de la depi-eciacián en los términos del 41 
<Párra~o 7o.> de la Ley del I.S.R. 

Valor de Adqusicián 

1 .. 315 de Depi-eciac:icin 
Anual 90 

ae 

s 40,427,532 

531 ,'941 



50% de la depreciación 
anual 90 

Par Factor de Actua-
1 ización 1S.254S 

Oep.del Ejercicio al 
50Y. actualizada 
(41 7o. párrafo) 

Art :lculo 2o. fracc. I I 
Valor base del promedio/12•12 

2Y. Impuesto al Activo 1990 

2&5,9S& 

4.855,105 

131 ,OS7,"916 

2,621, 758 

MAQUINARIA V EQUIPO <Adquisiciones de 1979) 

Valor de Adquisicián: S 110 ,258 

Coeficiente de Depreciac:ián Contable 

igual al fiscal, SY. anual. 

Vida probable 12.5 años 

S110 1 258 x ax = 8,821 x 11 años ca 1989>= 97,028 

Saldo por deducir para 
de I.S.R. 1s,eao 

Actualizacián del saldo por deducir para I .S.R. 

El factor de actuali;:ac:ián se obtiene desde el mes en que •• 

adquirió el bien hasta el último mes de la primera mitad del 

eJercic:io (junio de 1990> por el. que se determina el impua&t.o 
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(1°391)), dividiendo el I.N.P.C. de_.·junio ,.<22~258.90(10) 

es 174.5051 ·que mul t_i~.l ic~d~ deducir> 

nos da un valor actUaliz~do d~ ·---s·a·~'áOi~i',7¿)4ó~,:o-e-dúé:'C'11f~ del SOY. de 
":'>, -- '. 

la depeciación del ejercicio ar.~ic:~_Ío • 2 fracción 11. El saldo 

actualizado se disminuir-á coi,· '-la~ ·mtlad de la deducción 

(depreciación) anual de las inversiones (activos fijos> en el 

ejercicio. 

En nuestro caso tenemos una inversión de $110,258 a la que le 

corresponde una deducci án en el ejercicio (año de 1';90 por el que 

dete1-mina el impuesto> a ra::ón de BY. que nos da $8,821 y 

razón del 50Y. nos resulta la cifra de $4 1 410. 

Estos 4,410 deben de actualizarse conforme al 7o. p•rrafo del 

art. 41 de la Ley del I.S.R. que dice: 

Les contribuyentes ajustarán la deducción del ejercicio 

determinada en los términos del primer párrafo del art. 41 de la 

mismA Ley: las inversiones, Activos Fijos, únicamente se podrán 

deducir mediante la aplicación en cada ejercicio, de les 

porcientos máximos autorizados por la Ley al monto original de 

la inversión que en nuestro caso seria del BY. en los términos del 

articulo 41 de la misma Ley; multiplicándolo por el factor de 

actualización correspondiente al periodo comprendido desde el 

mes en que se adquirió el bien hasta el último mes de la 

primera mitad del pe,·íodo en el que haya sido utilizado durante 

el ejercicio por el que se efecti.'.1a la deducción~ 
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Lo anterior quiere decir que los $4,410 <SOY.> se actualizarán con 

el factor de actualización con·forme al cual se actualizó el 

saldo por deducir para efectos del I.S.R. <s1a,eao>, es 

decir, de diciembre de 1979 a ju11io de 1990: 

1 .N.C.P. junio de 1990 (22259.9000) entre el I .N.C.P. 

dediciembre de 1979 <127.5544) cuyo cociente es- 174.5051. 

Teniendo así que 

del 

$4 1 410 por 174.5051 nos da el SOY. de la 

depreciación actualizada al 80 de junio de 

1990 dez .. 769,655 

En estas condiciones la base para determinar el promedio de los 

Activos Fijos sería el valor actualizado de la inversión para 

efectos del I.S.R. al 30 de junio 

ejercicio 

de 1990 de $2 1308,704 menos 

la depreciación del de 1990 al 50% actualizada 

al :30 de junio de 1990 $769,GSS, obtenemos un promedio anual de 

•1,5:39,049. 

Artículo 2 fracción II último punto y seguido: el p1-omedio anual 

de Sl,539,049 dividido entre doce nos da un promedio mensual de 

$128,254, multiplicado por el número de meses en los que el 

bien haya sido utilizado en el ejercicio por el cual se 

calcula el impuesto C 12>, da la base para el c4lculo y 

determinación del impuesto $1,5:39,049 por el ex $30,781. 
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Se han visto 

significativas del Ac:tivo -~.F'~~-~0, 
Pla11ta _y .. Maquinaria y ··<~~·~-~P.o . .'·;·:~ 
descritos-

Activo Fijo <en 

Cor:u:epto .. de ·1a Iriversi ón · 

Edificios 

Maquinaria y Equipo 

Herramientas 

Equipo de Cómputo 

Mobiliario y Equipo 

Camiones y Autos 

Sub total 

Terrenos 

Inversiones en Activos 
Fijos 

Inversipnes al 31 de 

d-Í.ciembre de 1 "390. 

$ 40,427,5S2 

G,482, 145 

11,:337,E.25 

73,749,eaa 

18,718,478 

4,&oo,ooo 

$1!5!5,315,0&8 

15,100,000 

170,415,068 

en 

Sobre las inversiones de Activo Fijo se hicieron los cálculos 

cc·.-.forme a los lineamientos vistos en el estudio particular ae -

r:.)nstrucciones en Planta e Edificio, para 1 leg.ar a los 

p1·omedios anuales con tos siguientes resultados: 

Total de inversiones al to. de enero de 1~90 122,osa,1s2 

DepreciaciOn acumulada, misma fecha e.e. ,67:3 ,:309 

Saldo por deducir a esa Techa SS,408,874 
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Saldo por deduc~r ac:tuai i.zad~ ·-d.~~de: el 

mes de adquisición hasta···juni~ 1'~90 

Menos: 

Depreciación del Ejercicio 

Actualización de la deprécia:-_ 

ción a junio 1990 

SOY. de la depreciación actua-

lizada 

Promedios anuales de los Activos Fijos 

eY. sobre see?,646,500 igual a 

<VER ANEXO 2> 

INVERSIONES EN TERREMOS 

e49,s.oa,t4a 

21,95'1,GOa 

227,&'IB,5'10 

• 4,552,971 

El articulo 2 en su fracción III dice: el monto original da la 

inversión de cada terreno, actual izado en los términos del 

articulo So. de la Ley, se dividir~ entre doce y el resultado se 

multiplicará por el n1:imero de meses que tenga el ejercicio por el 

cual se determina el impuesto (1990). 

Por su parte el artículo So. en su segundo párrafo dice: •l 

monto original de la inversión en los terrenos se actualizará 

desde el año en que se adquiJ·i á h'!sta el año por el que se 

determina el impuesto, aplicando el factor conforme a 1• 

tabla de ajuste que a~1uao lmente establezca el Congreso de la 

Unión. 
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,·-~. 

A su ve;i: -el Diar.fO O~ic;=_~·~1-._que trajo las re-formas pa1-a estar en 
- .··::,/ :" '. :.: 

vigor ~urante 1'390~ :'~n \aú .ar.ficulo décimo primero bis, fracción 
'"; -~-:~· -/_-·.:,_-.· :.<,. '· .f ::: 

V indica:· c_ú~~d.~{,_~e~.; :autorice a las pe1-sonas fí.sicas 

contrlb.:,y~',,·t~;t.,~if .'.¡.'.~.:.R. el ajuste del costo comprobado de 

adquisici·~-~:;··:~i::y_:::S·_;en::fr:. ·s.~" caso, el· importe de las inversiones 

he~-has··'en~~+~~g;:(~\~~~{~B~s~: m~jOras y ampliacion~s de inmuebles en 
·-' ·;·. -·,_-,--•;,- ;.·:;:'=-J' :";:?i;''i?·.c.,;-,..-;~~-.•. ,. 

los· térmi_ños dels,a:t_iculo __ -_99 de la Ley del I .s.R. y So. de la Ley 

det zmpu-es-t-é,- ~-~1 ~~~~·}H~-·---~-~--·".1as Empresas, se aplicará- la tabla de 

ajuste. 

A continuación se trata el caso de la inversión en terrenos. 

Fecha de Adquisiciónz Enero de 1985 

Ejercicios transcurridos: G ejercicios 

Monto Original de la Inversión $ 15,100,000 

Por tabla de ajuste de 5 a 

6 años, 15.94 240,&'9'1,000 

2Y. correspondiente 4,e1a,eso 
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INVENTARIOS 

Articulo 2 fraccián IV.- Los inventarios de materia prima, 

productos semi terminados o terminados que el contribuyente 

utilice en la actividad empresarial y tenga al inicio ·y al 

cierre del ejercicio, vah.1ados conforme al método que tenga 

implantado se suma,~an y la cantidad así. obtenida so 

dividir• entre dos. 

lnvetarios al inic~o del ejercicio 
<Saldos al 31 de diciembre de 1-;.a-:i> 

Articulo Terminado $ €-61 ,593,284 

Producción en Proceso 115,747 1 202 

Materi• Prima 39,398 1 415 

Sub-total -------------StG,738 1 901 

M.is Mercancías en Tránsito 75 1 129,522 

Total de Inventarios Cinicio 90> 

Inventarios al cierre del ejercicio 
<Saldos al 31 de diciembre 1990) 

Articulo Terminado 

Producción en Proceso 

t"'-:tteri• Prima 

.i, . .::.:-total Inventarios 

$ 879,912,232 

9'3,992,449 

14,946,940 

----------- 984,851,621 

··ás Mercancías en Tránsito lGS,045,261 

Total de Inventarios 

891,8GB,423 

(Saldos al cierre del ejercicio) 1 1 149,897,482 

Inventario Inicial + Inve1,tario Final . $ 2 1 041, 765 ,905 



Dividido entre 2 igual al ¡Jromedio 

anual de Inventarios 1,020,sae,'95:3 

2% sobre promedio anual 

Nota: Podemos considerar el 

tránsito dentro del capitulo de ~::·:\o~\'.·~~~-~·iv~~-'.:: .,·:financiel"'os 
.':~· )· .. 

cuyo caso se les otro. lr_a:(~~-i~~~io~_·,. ·~--/P 
:-;'-:> s'>-· 

Veamos que resulta: 

resultaría lo siguienter 

Saldo al Inicio del Ejercicio 

Saldo al Final del Ejercicio 

Suma 

Dividido entre 2, obtenemos un 
promedio anual de 

2% correspondiente 

º'-~·::--· 

_--.:~-~: 

.. 75, 129 ,522 

165,045,861 

a4o, 175 ,saa 

1eo,oe7,e,c;11 

e ,401, 75a 

en 

en 

Considerándolo como activo financiero obtendríamos los 

siguientes resultados: 

Articulo 2 fracción I: se !:>Limarán los promedios mensuales de los 

activos fil1ancieros correspondiente~ a los meses del ejercicio 

y el rei;ultado se di'- idtrá entre el mismo \1L1mero de meses. 
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El promedio mensual. de los ai:tivos- financieros será el que 

resulte de dividir entre dos la suma del ·ac:liVO al inÍ.cio de1 mes 

y al final del mes. 

M E S 

ENERO 

FEBRERO 

MARZO 

ABRIL 

MAYO 

JUNIO 

JULIO 

AGOSTO 

SEPTIEMBRE 

OCTUBRE 

NOVIEMBRE 

DICIEMBRE 

ENERO 

FEBRERO 

MARZO 

ABRIL 

S A:· L · D O S. 

I _ N I. __ C i A L 

75 ,12'? ,see 

159,522,514 

163,01":1,€:-92 

50 1 :!H'3,250 

150,534,032 

1'53,397,550 

99 1 813,537 

183, 1'32 ,925 

lS0,593,719 

341,311,363 

121,697,SSO 

SUMA 

234, 652 '036 

322,542,206 

163,019,692 

200 '853, 282 

41 

F I N A L 

159,522,514 

1&3,019,692 

50,319,250 

150,534,032 

153,397,550 

89,813,537 

183,152,925 

1S0 1 5S3,719 

292' 193 ,059 

:341 ,311 ,363 

121,é.87,850 

165,045,861 

PROMEDIO MENSUAL 

117,32&,018 

161,271'103 

10&,669,471 

200,853,282 



MAYO 

JUNIO 

JULIO 

AGOSTO 

SEPTIEMBRE 

OCTUBRE 

NOVIEMBRE 

DICIEMBRE 

aoa,9::a ,sae 

243 ,211·,097 

272,9e.&,462 

3~3,73&,644 

472,766,776 

E.33,4'34,422 

462,9S9,21:3 

286,733,711 

151,965,7'31é 

121,605,543 

136,48:3,231 

181 ,868 ,322 

236,383,389 

316,747,211 

231 ,499 ,606 

t4a,ae.e.,ass 

SUMA DE PROMEDIOS MENSUALES S 2,005 1 613 1 191 

1G7, 134 1432 
3,34C?,683 

Dividido entre 12 meses 
2Y. correspondiente 

Queda claro que si consideramos las mercancias en tránsito como 

inventario se pagaría un impuesto de $ 2 1 401,753, y si las 

consideramos como un activo financiero pagaria $ 3 1 342 1 688 1 esta 

indica que se pagarian $941,935 de más consider~ndola• como 

activo financiero. 

Ahora bien, si consideramos las mercancías en tránsito como 

activo financiero y como un inventario tendrá• que 

asimilar se a una cuenta por cobrar los términos del 

articulo 78 fracci6n IV de la Ley del I.S.R. en cuyo caso 

tendría que jugar para efectos del componente inflacion•rio y 

llegado el momento determinar la pérdida inTlacionaria para 

comparar si pcr este camino la reducción en el pago del 

I.S.R. es mayor que los$ 941,935 que se determinan en el 

impuesto al acttvo. 



DEDUCCIONES AUTORIZADAS. PASIVOS .FINANCIEROS 

Los contr buyentes podrán 

deducir_ del~- va101·'_ -. del-.·activo · __ ,.deL·~:-·- eJerc cio-,_ .1as deudas 
.•: 

<Pasivos> contratados con e~¡:u-:-_e~as ·resi~-~n_t_E!S -en ·ei pcl:is o con 

establecimientos permanentes ubicados en fiéx(c_~ _cie. residentes 

en el extranjero. 

Para les efectos de este ai-ticulo, los contribuyentes 

deducir.in el valor promedio de las deudas <Pasivos> en el 

ejercicio de que se ti-ate. Dicho promedio se calcula1-á 

sumando los promedios mensuales de los pasivos y dividiendo el 

resultado entre el número de meses que comprenda el 

ejercicio. Los promedios se determinar.in sumando los saldos al 

inicio y al final del mes y dividiendo el resultado entre dos. 

El articulo 14 del reglamento dice al respecto: Para los 

efectos del articulo So. de la Ley, los contribuyentes podrán 

deducir del valor del activo en el ejercicio, las deudas 

(Pasivos) contratadas ccn personas -fisir:.=1s que real icen 

actividades empresariales o personas morales, siempre que sean 

contribuyentes de este impuesto. 

El Código Fiscal en su artí.cL1lo 1G último párra-fo indica: se 

consider~rá empresa la persona física o moral que real ice las 

actividades a que se refiere este articulo y por 
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establecimiento se entende1•á cu.alquier lugar de negocios en el 

que desarrolle~, totalmente, las citadas 

actividades empres,;..ri<;\les que son: las comerciales, las 

industriales, etc. 

Conforme a los lineamientos señalados, la empresa determinó los 

promedios mensu3les y anuales 

respresent ad os registrados a través de 

cuentas. 

Documentos por Pagar (no tuvo'movimiento) 

Préstamos Bancarios(no tuvc:i movimiento) 

Cuentas por Pagar, excluyendo personas físicas 

no dedicadas a una actividad empresarial 

Cuentas por Pagar Intercompañías 

Cuentas por Pagar, Otros. Anticipos de Clientes 

Pasivos Acumulados; Conti-ibuciones por Pagar, 
Reservas, etc. 

Las cifras corresponden al siguiente análisis: 

44 

de las deudas 

las siguientes 

SI 

NO 

SI 

SI 

SI 

NO 



MES 

ENERO 

FEBRERO 

MARZO 

ABRIL 

MAVO 

JUNIO 

JULIO 

AGOSTO 

SEPTIEMBRE 

OCTUBRE 

NOVIEMBRE 

DICIEMBRE 

SUMAS 

Mé:S 

ENERO 

FEBRERO 

MARZO 

PROMEDIOS MENSUALES EN EL EJERCICIO 

CUENTAS POR 
PAGAR 

230,12_9,376 

11E.,08S,1e;-e 

101,242,ao;is 

171,209,893 

149t173 ,932 

91,359,365 

&3,626,132 

sa,7s1 ,e.so 

36,955,467 

44,533,346 

45,339,185 

39, 167 ,408 

Sl 1 147,606,371 

. ANTICIPOS 
DE CLIENTES 

~60~412,230 

-~-32 ~'?87_1 4G2 

406,660,186 

459,838,531 

454,771 ,937 

410,718,054 

287 ,26&' 131 

205,970,557 

214,553,760 

263,097'16b 

299,374,421° 

275,485,664 

S3,S70,22G,089 

PROMEDIOS MENSUALES EN EL EJERCICIO 

CUENTAS POR PAGAR 
INTERCOMPAÑIAS 

465 ,454 ,eoq. 

372 ,01s ,s·39 

261 ,643 ,484 

TOTALES 

955,995,810 

820, 194 ,sso 

7G9,546 1 068 



ABRIL 

MAYO 

JUNIO 

JULIO 

AGOSTO 

SEPTIEMBRE 

OCTUBRE 

NOVIEMBRE 

DICIEMBRE 

SUMAS 

La suma 

ejercicio 

sss,e.01.,e.oq·,, .. 

691 ~987,9'97· 
,,.·,'· ,., 

600 ,e..55·,·e,44:"·.o/ 
,,,,,,· .. · .. _ 

444;,&Q.~,963 -
.- .:-:'- ' .. •;' 

872, ie.7 ;717.' 
. 451 ;2o_6N~1. 
479 ,99_4 ~450 

463,597,079 

$5 ,482,483'153 

964,558,645 

1,159,547,47g 

1;184,065,316" 

951,537,907 

709,397,200 

623,676,934 

759,837,503 

924,708,056. 

778 ,250 ,151 

s10,soo,a1s,G1a 
==============-

de los promedios mensuales de los Pasivos 

dividido entre el número de meses, nos 

promedio anual de pasivos de; • 875,026,301 

2:1 correspondiente • 17 ,soo ,526 

da un 

De acuerdo con lo anteriormente expuesto el resumen de los 

promedios anuales de lo• activos y de los pasivos para 

determinar la bas~ sobre la cual determinar el impuesto seria el 

siguiente: 

Activos Fina1ic:ieros 

Operaciones Contratadas 
con el Sistema Financiero 

• 2,707,365,344 

$ '353 ,see. ,!525 

'le. 



Operaciones No Contratadas 
con el Sistema Financiero 

Activos FiJo.s, Bastos y 
Cargos Diferidos: 

Saldo por Deducir 
Actual izado 

Menos: 

SOY. de la Depreciación 
del Ejercicio Actuali:ada 

• 

1,7!5S,97S,S19 

249,ó03 1 14S . 

21 ,954-;e.oa 

Activos Representados por Terrenos 

Activos Representados por 
Inventarios 

Suma de los Promedios de los Activos 

Deducciones Autorizadas: 

Promedio de los Pasivos Financieros 

-Promedios Anuales Base del Cálculo 
del Impuesto 

Impuesto del 2% correspondiente 

<Ver anexo S> 

'17 

ee7 ,G4B ,s4o 

240 1 G94 1 000 

1 ,020 ,882 ,9SS 

$4, 196 ,5'90 ,sa7 

875 ,oae. ,so1 

s,a21,se.4,sa& 

• 6&,4S1,291 



C A P 1 T U L O IV 
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ESTUDIO DE LA PERDIDA Y DE LA GANANCIA INFLACIONARIA 
Yo DE LOS ~INTERESES ACUMULABLES Y DE LOS INTERESES 

DEDUCIBLES. BASE DE DATOS 1990, 

Primel-a consideración.- De dónde o por qué se, habla y,,se dice__ que 

hay P4lirdida Inflacionaria o Utilidad Inflacionaria é"Uando- _eStOS 

conceptos anteriorme11te a 1987 no habian manejado '·É!n ni"nguna, 

ley fiscal? 

Tratemos de anali;:arlo. 

La ley que primeramente habl á de este problema fue la LeY' del. 

Impuesto sobre la Renta vigor a partir del lo. de Enero de 

1987, los Ingresos acumulables "La ganancia inflacionaria es el 

Ingreso que obtienen los cont1ibuyentes para la disminución real 

de sus deudas". En otras palabras de contadores, es la ganancia 

que se obtiene por la disminución real de los pasivos a su cargo. 

V más adelante, en su artículo 22 fracción x al hablar de las 

deducciones de los Ingresos, establece que "Los contribuyentes 

podr~n efectuar las siguientes deducciones: fracción x. Los 

intereses y la pérdida inflacionaria determinada conforme a lo 

dispuesto en el artículo 7B de la propia Ley del Impuesto sobre 

la Renta. 

Lo anterior quiere decir que en términos de contador, el 

contribuyente puede registra1~ una pérdida inflacionaria si sus 

volúmenes de activos finaneie1~os <que la ley llama créditos> son 

manifiestamente superiores a sus volúmenes <promedios mensuales y 

anuales) de pasivos finaneieros (Que la Ley llama Deudas). 
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Pero en la realidad puede suceder que yo tenqa activos 

financieros representados por inversionistas <valores) de las 

cuales derive un interés que llegado el momento, lejos de perder 

dinero estoy obteniendo una ganancia, como es el ca.so de l•s 

inversiones en valores en cL1ya situac:iOn prec:isa comparar: 

Cuánto gano con los Intereses que dan mis valores 

<créditos o activos financieros) y cuánto pierdo por la Inflación 

o sea por la baja del poder adquisitivo de las inversiones. Si 

los intereses que cobro son superiores a lo que pierdo por la 

inflación, se dice que yo estoy obteniendo una diferencia 

(Interés) que debo de considerar como un Interés acumulabl•s para 

precisar mis ingresos en el ejercicio. 

En el caso de los pasivos financieros que la Ley llama 

deudas, puede suceder que el Interés que yo pague sea superior •1 

coeficiente de inflación en cuyo caso la diferencia entre al 

Interés que pague <mayor> y el fact.or de Inflación (menor) debo y 

puedo considerarla como un INTERES DEDUCIBLE. 

Todo lo anterior surgió a raíz de que el causante con razón o 

sin razón haría fiq1.1rar g\-andes pagos por concepto de intereses 

sobre Pasivos financieros a favo1- de bancos de lnversi ón que no 

eran otra cosa que no fuC>ran préstamos que le hacían los mismos 

socios de la empresa al Banco como personas físicas, quienes se 
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llevaban las ganancias vía intereses pagados a personas físicas y 

la empresa registraba pérdida vía intereses sobre los pasivos 

contratados, intereses pagados. 

En este entorno de cosas nos preguntamos, ¿Debemos criticar 

estos mecanismos de defensa de los contribuyentes ante los 

embates de las autoridades gubernamentales? Creo que no, siempre 

y cuando la documentación que ampare este tipo de operaciones 

satisfaga los requisitos fiscales. 

Pasemos a estudiar los artículos 7, 7A y 78 de la Ley del 

Impuesto sobre la Renta. 

El articulo 7 dice: Cuando los valores de BIENES O DE 

OPERACJON varíen o se modifique con motivo de los cambios de 

precios en el pais, estos valores de bienes o de operaciones 

deberán ajustarse conforme a un factor de ajuste o un factor de 

actualización, según el caso, tomando en cuenta el tiempo 

transcurrido en el que se observe la variación o la modificación. 

¿Pero cuándo se usa el FACTOR DE AJUSTE y cuándo se usa el. 

FACTOR DE ACTUALIZACION? 

51 



La respuesta le? encontramos en· cado!. situación concreta que 

señalan las diferentes leyes~ Efectivamente en cada caso concreto 

es la propia Ley la que menciona ya bien el factor de aJuste o 

bien el factor de actuali~acián. 

El articulo 7 presupone o establece tres casos: 

PRIMERO: Cuando el pe;iodo de variaciones o de 

modificaciones sea de un mes, se utili%ará el FACTOR DE AJUSTE 

MENSUAL que se obtendrá restando la unidad del cociente que 

resulte de dividir el l.N.P.C. del mes de que se trate, entre 

el I.N.P.C. del mes inmediato anterio;. Por ejemplo, se trdta 

de determinar el FACTOR DE AJUSTE MENSUAL para el mes de enero 

de 1990 cosa que 

1990 que es 

lo hacemos dividiendo el I.N.P.C. de enero da 

de 20,260.7000 entre el t.N.P.C. del mes de 

diciembre de 1989 que de 19,827.9000 obteniendo un COCIENTE 

de 1.0482618891 le restamos la unidad, esto es 1, de donde 

el FACTOR DE AJUSTE MENSUAL queda en 0.0482~18391. 

Ahora b i~n: ¿Cuándo y en qué casos se us~ el factor de 

ajuste mensual para cumplir con lo qu~ dice la ley del 

Siguen los casos que se han tomado como ejemplo. 

PRIMER CASO: 

Operaciones con el ~istema financiero que a su vez son: 

a) .- Cuentas de ch~ques 

I.S.R.? 



b) .-, tnversioneS en ~alor~s 

·El artículo 79 e"n el 1Htimo párrafo de la fracción III 

indica; El componente inflacionario se calculará multiplicando el 

factor de ajuste mensual por la suma del saldo promedio mensual. 

El articulo 79 fracc. III segundo párrafo aclara: el saldo 

promedio mensual de los activos <Bancos e Inversiones en Valores> 

contrat..1dos con el sistema financiero ser~ la suma de los saldos 

diarios del mes, dividida entre el número de días que comprenda 

dicho mes. 

Lo anterior implica determinar diariame11te (días hábiles y 

dias festivos) los saldos en Bancos y en Inversiones y Valores. 

Determinados los saldos diarios NO SEGUN EL ESTADO DE CUENTA SINO 

DE ACUERDO CON LOS REGISTROS CONTABLES, ha•á la suma dq esos 

Saldos diarios que viene a construi,· la st.tma del saldo promedio 

mensual. En los casos de Enero, Mar:o, Mayo, Julio, Agosto, 

Octubre y Diciembre tendrán que determinarse 31 días de saldo; en 

los meses de abril, junio, septiembre y noviembre habrán de 

determinarse ao dias de saldo y finalmente en febre1-o se 

·~e?: erminarán es á eq saldos diarios según sea el año bisiesto 

SEGUNDO CASO : 

Operaciones en Moneda Extranjera. 

Las operaciones en moneda e1:t1anjera se refieren a dos casos: 
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pá,·rafo: para cá.lcL\lar el componente inflacionario de los 

créditos (activos financiero-:;> 

financieros> en moneda extranjera 

existente el primer día del mes. 

y de las deudas <Pasivos 

valuarán la paridad 

Obsérvese que aqL1i ya no habl<" de factor de ajuste mensual. 

Esto quiere decir que tengo que sumar el saldo al pri\1cipio del 

mes más el saldo al final del mes y esa suma la divido entre dos 

para obtener el promedio del mes en moneda extranjera el cual 

multiplico por el tipo de c&mbio del pr·imer día del mes 

obteniendo así el promedio en moneda nacional. 

TERCER CASO : 

Operaciones que r1i:i son ni con el sistema financiero ni en 

Moneda Extr.anjera, que están señaladas en la fracción IV del 

al·ticulo 78 respe1:to de los créditos (ACTIVOS FINANCIEROS) y 

fr..=1.cc.ió11 V respecto de la-z deudas <Pñsivos Financieros>. 



párrafo indica: 

al final 

cálculo del 

mes. 

Dentro de 

Cuentas por Cobrar, Clientes, 

Pa~ar, Provee.dores, Acreedores, etc. (en el Pasivo) entre otros. 

Obsérvese con mucha atención que hasta aqu! y para los 

efectos de determinar el COMPONENTE INFLACIONARIO de los Créditos 

(activos> y de las Deudas <Pasivos); es decir la pérdida 

inflacionaria por la posesión de Deudas (Activos> y la ganancia 

inflacionaria por la posesión de Deudas <Pasivos) solamente se ha 

manejado el FACTOR DE AJUSTE MENSUAL. 

Y obsé1-vese también que en el caso di:~ que 110 tuviera créditos 

t ivos en inversiones y valores> de los cuales obtuviera 

_,ITERESES, ni tuvie1-a deudas (Pasivos en Préstamos Bancarios) 

sobre los cuales pagara intereses, de hecho hasta aqui solamente 

se determinaría una pérdida i11flacionaria si el volumen de 

promedios mensuales de mis crédito-; (activos> fuera muy superior 

a los volúmenes de promedios mensuc.1les de 1nis deudas CPasivos>. 
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Por contra, solamente determinarla ganancia inflacionaria si 

los volúmenes de promedios. mensuales de mis ci·éditots (activos). 

V en estas condiciones, dónde está el problema pues nada, que el 

problema estaba en lo que se apuntó al principio, esto as el 

llamado BACK TO BACK que consitia en que pedían prestado al Banco 

cantidades industriales de dinero a nombre de sus empresas, para 

que los intereses que pagaba la empresa se considerara como un 

gasto deducible evadiendo así el pago de impuestos. 

De todo lo anterior queda claro que para efectos del componante 

inflacionario no vale la pen.i comentar lo del FACTOR DE AJUSTE 

cuando el periodo de ajuste mayor de un mes, ni el FACTOR DE 

ACTUAL1ZAC10N cua,,do se trata de determinar el valor de un bien o 

de una operación AL TERMINO DE UN PERIODO. Sólo aclaremos que el 

FACTOR DE AJUSTE cuando el periodo de la variación est~ mas allá 

de un mes, posiblemente se de en el paqo de los impuestos o 

contribuciones en forma eitemporánea y que el FACTOR DE 

ACTUAL.lZAClON esta m\.IY pr~cisado por ejemplo en el caso en que yo 

tengo que actuali:ar la depreciaciOn del ejercicio en los 

términos del articulo qi séptimo parrafo y mAs claro aún en el 

c:a~o dal cá.lc.ulo del Impuesto al Activo particularmente 

tratándose de los activos ftjos, gastos y cargos diferido5. 

Así las cosas. después de habe1- e..studiado lo referente al 

articulo 7 pasemos a estudiar los articules 7A y 78 de la Ley del 

l .S.R. 
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':·. ·. '., '"-'~. "• -· -:: ·.- ----~ 

El Articulo 7A'establece ··10. que:: fiscalmente 

por l~,;~RE~.:~ <-~~-~-~~·::·~~--'.-~~ INTERES FISCAL •. 

debe de 

entenderse 

Los Contadores, los Contribuyentes y los señores Empresarios 

sabiamos lo que era un interés pagado o un interés recibido, pero 

referido nada más a lo que nos daba el Banco sobre nuestras 

inversiones bien lo que le pagábamos al Banco sobre los 

p1éstamos que nos hacia, como se usaba en los años pasados. 

La verdad es que este concepto de interés un tanto estrecho 

·correspondía a la realidad teniendo presente todo un sistema 

financiero que, hasta casas de bolsa comprende. 

Ante esta situación, el Articulo 7A dice; Para los efectos de 

esta Ley se consideran inter-eses, cualquier-a que sea el nombre 

con que se les designe, a los RENDIMIENTOS DE CREDITOS de 

cualquier clase y en <:;e1;1uida hace una enumeración de e5los tipos 

de créditos, agreg3.ndo en p.érrafos siguientes al arrendamiento 

financiero, a las g3nancias o pérdidas cambiarías devengadas por 

la fluctuación de la moneda extranje1~a y la ganancia proveniente 

de acciones de sociedades de inversién de renta fija. 
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De acuerdo con el párrafo ante1·ior, queda precisado lo que el 

fisco me va a aceptar como INTERES COBRADO O DEVENGADO como 

INTERES PAGADO O DEVENGADO e1"\ condiciones tales de que todo 

aquel lo que yo regist1~e en contabilidad Cf inancieramente 

hablando> como uno de los conceptos señalados entenderlo como 

interés ganado o interés pagado. 

V a este respecto observa QLte si hubiera empresas, que las· 

hay, que no manejen ni el pago o cobro de intereses, que no 

tangan operaciones de arrendamiento financiero, que no lleven a 

cabo operaciones en Moneda Extranjera y que no llevan a cabo 

operaciones con sociedades de inversión dé renta fija, se 

presentarian dos situacioness 

PRIMERA: Mis créditos <activos financieros> arrojan promedios 

anuales Csuma de promedios mensuales) muy superio1·es mis 

promedios anuales de mis Deudas (Pasivos financieros> en cuyo 

caso se dice que registro una PERDIDA INFLACIONARIA que resulta 

de restar del Componente inflacionario de mis créditos <activos 

financieros> el componente inflacionario de mis créditos (activos 

financieros) el componente inflacionario de mis deudas <Pasivos 

financieros>. 

SEGUNDA: Mis deudas <Pasivos financieros> arrojan promedios 

anuales muy superiores a mis promedios anuales de mis créditos 
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(activos financieros> 5encillamente regi'.O'.;tramos una utilidad 

inflacionaria derivada de restar del componente inflacionario de 

mis deudas <Pasivos financieros> el componente in.flacionario de 

mis créditos <activos financieros). 

Después de lo que se ha escrito queda claro que el componente 

inflacionario por un lado, es la pérdida que yo sufro en aquellos 

créditos (activos financieros> representados por el dispc11ible y 

cuentas por cobrar <Inventa.1·ios no> por el transcursO del tiempo 

y tomando en cuenta el poder adquisitivo en la fecha de pago 

comparativamente con el poder adquisitivo de los pesos en la 

fecha en que contraje la obligación de pagarlos. 

Veamos ahora lo que dice el Artículo 7-B: "Las personas 

físicas y las morales determina1-án por r:ada uno de los meses del 

ejercicio los intereses fiscales a favor o en contra (en los 

términos del Art. 7A> y la ganancia o pérdida inflacionaria, 

acumulables o deducibles como sigue; "En otras pal~bras, cada mes 

SE! determinarán en primer lugar, los intereses fiscales 

~~~engados y/o cobrados sobre sus créditos <activos financieros> 

:ol'lo son el caso de intereses sobre valores, intereses cobrados a 

sus clientes, utilidad (di4erencia) en tipo de cambio, en fin, 

los conceptos que señala el Art!culo 7A. 
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En segundo lugar SL dete1·mina.rá, cada mes la pérdida 

inflacionaria derivada de sus cr~ditos <activos financieros> esto 

es el componente inflacion.:u-io que ~_e_ obtenga sobre los saldos de 

los créditos <activos financierQs) tales como Bancos, Inversiones 

en Valores, ~uentas por cob~ar:-, ·cli~r:'tes_, etc. 

En tercer lLtgar se determinarán, cada mes, los intereses 

(según el articulo 7A> devengados o pagados sobre sus deudas 

(pasivos financieros> como es el caso de los intereses.pagados a 

los Bancos sobre préstamos otorgados, sobre documentos por PAgar 

en los que se·especifica una tasa de interés, diferencia en tipo 

de cambio en moneda ex t,.ro.1njera, etc., 

En cuarto lugar determinará mensualmente ia ganancia 

inflacionaria derivad"i de sus deudas (pasivos financieros> , esto 

es el componente inflacionario que se obtenga sobre· los saldos 

del pasivo tale5 como los pr~stamos bancarios, documentos por· 

pagar, proveedores, anti~ipios de clientes, etc., etc. 

Para ilustr~r lo anterior tomemos los siguientes datos, 

re~pecto al compqn~nte inflac:ionai-10 del mes de enero de ··1'9'90: 
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Créditos (activos financieros> en Bancos~ 

La fracción III segundo párrafo-del art.ículo 79 dica:r "el 

saldo promedio mensual de los créditos (activos financi•ros) 

contratados con el sistema financiero mexicano ser~ la sumad• 

los saldos diarios del mes dividida entre el ~úmero de d.ías que 

comprende dicho mes". 

Según cédula respectiva, Anexo 
No. 1 la suma de los promedios 
diarios en bancos del lo. de -
enero al 31 de enero de 1990 es 
de 

La cantidad anterior dividida 
entre 31 días da un promedio 

•t,698'530,876. 

mensual en Bancos de 54'791 1 319 
Según cédula respectiva, Anexo 
No. 1 la suma de los promedios 
diarios de ''Inversiones en 
Valoresº del lo. de enero al 31 
de enero de 1990 <Articulo 78 
fracc. 111 segundo párrafo> es 
de 28,790'611,246 
La cantidad anterior dividida 
•ntre 91 días nos da un promedio 
mensual de Inversiones en Valores 
d• 928'729,395 
La fracción III, segundo parrafo 
del Articulo 78 dice~ 
El saldo promedio de los crédi -
tos (activos financieros> no - -
contratados con el sistema fi- -
nanciero será la suma del saldo 
al inicio del mes y el saldo al 
final del mi5mo, dividido entre 
dos. 
En este caso nos encontramos con 
que los promedios de las si­
guientes cuentas son las 
siguientesi 
Clientes 
Cue11tas por Cobra1-
[1epósi tos a larqo pla~o 
Anticipos a proveedoi-es 

1,674'S04,257 
72'272,19'3 

2''-lBE>,690 
5a•e.ea,5ea 



La fr..=1cciOn III del Art.íc1..1lo 70 
óltimo párrafo dice: 
Para calcular el r.:omponerlte -
inflaciol,.:'lrio de los créditos 
(activos financieros} en moneda 
ex lranjera se valuarán a la 
paridBd e~istente Rl p~imer día 
del me5. Así tenemos t.¡LI~ ld 
suma d~ los ~aldos al inicio 
del mes y el saljo fincil del 
nd.smrJ dividido entn? doa multi-· 
pl icado por el t 1po de c.:1111bio 
del primer día -del mes en -
Cuentas poi- Cobra1- Intercompa -
ñias fue de 

En esta condiciones tendríamos -
q1...•<? la suma de les prom1?.dios de 
los créditos (activos financie -
rosl que i1,t(~rvienen en la de 
terminación del componente in 
flacionarío en los términos y de 
acue1·do con la clasificaciOn y -
selección que los mismos se hace 
en el Artículo 79 fracc. IV, - -
asto es, los que juegan y los 
-que no juegan, seria para el me9 

de enero de 19·30 de 

59'905,049 

2'846, 117,437 

Hasta aquí hemos determinado los promedios del mes de enero 

de 1990 .. Determinemos ahora la pérdida inflacionaria por el 

de enero de 1990r esto es el componente inflacionario del 1nes de 

e11ero de 1 ":f.90 ~ 

El a1·tículo 70 en su fracción Ill indica que el compone-nte 

inflacionario de los Cr-éditos <activos financieros) se calculará. 

multiplicando el FACTOR DE AJUSTE MENRUAL por la suma del saldo 

promed.io mensual de los créditos <Activo'S Financieros). 
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-· . 
A su ve;:: el articulo 7_ en sü··fr.:ic'Ción 1·. iiidic:a·L-"Pai-"a calcular la 

modificación en·. el ·valor' ·~:f8\ fl:J"s Y~1e·~·~~-~~-~;'. oPera'ctones en un 

perlado, se uti11z'a·rá · ~-1- -~:~-~~fci-~ ::Y:oE·: /~.A:;I:Ú~TE'.·.~<-q~~ corresponde 

conforme a lo· siguie11ie: <";º: -~~;¡;:¿· L::c' _.'.f&·': ··.: .. -
,. ,···;·,_,:~: ···:·:,,_, :·.·_~\~:. -:::~-~:. -~::·;,'.?:,-

., -· ' "-~ :e;.,- ' .. , .·_ -

~:'._~-: ~'.'..~~L~. L0tt .·;:;:\ · ~:,~:> 
;::_,J- ---

A:~~T:u::~:~:1"p~~i~~~:~¡~t~,;~r~~.::::a::~ u:: li::::a:1 

( l:AC::: DE 

cociente l.N.P.C. del mes de que se 

trate, ert;..e ef ·r .N~P.C .. del mes inmediato anterior. 

En estas condiciones, para determinar el componente 

inflacionario del mes de er1ero de 19~0 tomariamas el FACTOR DE 

AJUSTE MENSUAL que resulta de dividir el I.N.P.C. de enero de 

1'9'90 <20,260.700(1) entre el I.N.C.P. de diciembre de 1'98'9, cuyo 

cociente es de (1.04826188'9) del cL1al rei::tar.íamos la unidad (1) 

para que nos quede un FACTOR DE AJUSTE MENSUAL de 0.4S261S39 para 

el mes de enero de 1990 que multiplicado por la suma de los 

promedios del mes de enero de 1990 daría el componente 

ini=lacionario sobre los cr-éditos (activos -financieros> del mes de 

enero de 1990. Esto es $ 2,846 1 117,437 multiplicado por 0.0426 

nos da el componente in-flacionario de enero de 1990 <p•rdida 

inflacionaria> por 1a cantid~d de $ 137 1353 1 627. 

G3 



De acuerdo c:on lo aOter.ior /hemos determinado la perdida 
' ' - _,. 

inflacionaria Ccomp·Onente infla:~-i6~·a.-i·6.>:.: dé ·10S: créditos <activos 

enero de 1'990 del -cual debelnOs de 

~~;:J7':3!53,Ge7_para el mes de 

~~st~r lai uljlidad que nos 

represente, según el fisco_, el monto de todos aquellos co11ceptos 

de INTERES FISCAL que señala·_ el · art :tculo 7A qua hubiésemos 

registrado en nuesti~a conta-bilidad (cobrados o devengados> como 

por ejemplo para citar los más conocidos, intereses cobrados o 

devengados sobre valores, intereses en el caso del arrendamiento 

financiero, diferencias de tipo de cambio a nuestro favor en el 

caso de operaciones con moneda extranjera, etc. etc. 

Vale la pena transcribir al respecto lo que indica el 

articulo 78 en su -fracción I: "De los intereses a favor, en los 

términos del articulo 7o.A devengados en cada uno de los meses 

del ejercicio se restará el componente in-f lacionario de la 

totalidad de los créditos (activos -financieros> inclusive los que 

no generen intereses. El resultado será el INTERES ACUMULABLE". 

Esto quiere dec:ir que si mis intereses fiscales cobr.:i.dos e 

de~engados en los términos y de acuerdo con los conceptos del 

artículo 7A son mayores que el componente inflacionario <pérdida 

inflacionaria) sobre mis créditos (activos -financieros> la 

diferencia será el INTERES ACUMULABLE, esto un ingreso 

contable por intereses cobrados o devengados acumulable. 



Desarrollamos ·@1 presente ejemplo empezando por determinar la 

pérdida -"h~flaci~nar'ia (componente inflacionario) de los créditos 

(activos financieros). 

En estas condiciones veamos qué cantidades y conceptos tomó 

la empresa DE SUS REGISTROS COl'lTA8LES para llegar a determin•r 

los intereses (concepto fiscal> cobrados o devengados en el mes 

de enero de 1990: 

Utilidad diferencia Tipo de Cambio 

registrada constantemente para el mes-

de enero de 1990. Consideradas según -

la Ley Art. 7A como interés fiscal. 

Intereses sobre Inversiones. Esto-

es los intereses cobrados o devengados 

registrados contablemente como un -

ingreso en su Estado de Resultados en-

el mes de enero de 19~0. 34'956,637 

Suma de los Intereses fiscales en 

enero de 1990 34'95&,637 

Obsérvese que aqui no intervienen ni promedios ni ·factores de 

ajuste. Se trato. simplemente de lo ;qUe ·yo cobr~_·o'. c:f~_v.érygue en el 

mes de enero de 1990 como un ing!;.,;_;;.a·;. como un: producto .o como un 

reng16n de utilidad dentro del Estad6 de Result~dos. 

&5 



·. -

De acuerdo con lo· anterior.,tendriamos.el siguiBnte, resume'.n o 

cuadro: 

Componente I11flacionario (pérdida 
créditos <activos financieros> en el 

';:,::~'.·,--.->:>/:.' ">'{_ '-'. ' . 
·.·i ~f i·~·c·i~~a~\--~) .~:~-~º~~~ - :1os 

~~~-. d_e_: .. -efte1:_0 ·de·, 1990: · : 

·:-·::;·~_(,.·-~/!'~~~-~-~e.·,~~º ; 
Menos: Intereses fiscales a favor cobrad~s\~:~ {:: (\-~; ::~:., ··b\-: . 
devengados en el mes de enero de 1990 ---· ~~-~~·:::-, :·!~·~ -""-~/-94 ':~5-:_-.¡e,37--

.· ~~~j •·-~c-··~---~-
PERD IDA I NFLAC IDNAR I A EN EL MES - DE ENERO DE·•¡ 990 : •. ~.':fr~·c ~.. ~ 
( ANEXO No. 'I ) ' • 1p2 '.277 ,ees 

INTERES ACUMULABLE IGUAL A -.·¿:::E :'R: -o 

Esta Pérdida Inflacionaria o Diferencia entre el componente 

inflacionario de mis créditos (activos financieros) menos los 

intereses fiscales a favor devengados o cobrados derivados de mis 

mismos créditos <Activos financieros> que estoy considerando como 

un renglón de ingreso en el estado de resultados tengo derecho a 

considerarla para los efectos de determinar la base sobre la cual 

io voy a pagar el I.S.R. <Resultado Fiscal). 

Después de lo que hemos visto en relación con la pérdida 

inflacionaria sobre los créditos (Activos financieros) tenemos 

que derivar las siguientes conclusiones y observaciones: 

Gó 



·., 
PRIMERA.- Si mi comp'!nenle inflacionario· es mayor que mis 

intereses a f~vor,.~ c·~¡;r~d~s 6- ~eveli!J'adt?s en-_.el:mes·, ·yo obtengo 

diferencia que: e:s la --~.é~d-ida':in~.l~ci:onar_i,a .·fiscal que 

derecho a -deduC:ii· -piira e·fe-CtOS ;d~·-.·6:~~-~~er· kt -Resultado Fiscal. 

tengo una 

SEGUNDA.- Si mis intereses a favor, cobrados o devengados son 

mayores que mi co~ponent~ inflacionario en el mes, yo registro 

una diferencia que ec¡uivale al INTERES ACUMULABLE que debo de 

tomar como un ingreso para 1 legar al resultado fiscal. 

Desde el punto de vista de la integraciOn del componente 

inflacionario de los créditos <activos financieros) y de los 

intereses a favor <Intereses como un renglón d~ ingresos en el 

estado de resultados: interese: cobrados, utilidad en tipo de 

cambio, etc.) resulta sumamente trascendente la elaboraciún 

adecuada del CATALOGO DE CUENTAS a nivel de las cuentas y 

subcuentas de Mayor de los activos circula1 .. tes, de donde habrán 

de sacarse los conceptos o elementos para integrar el componente 

inflacionario. Por su importancia aqui se transcriben los 

conceptos que se señalan en el Articulo 79 fracción IV. 

"Para los Efectos de la fracción III del articulo 78 de l• 

Ley del l.S.R. se considerarán créditos los siguientes: 

a) Las inversiones en Titules de Crédito, distintos de l~s 

acciones, de los certi-fictados de participación no amortiza.bles, 
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de los certificados de depósitos d~ biene~-~ en gen~ral de 

títulos d.e c1Médito que represeliten· la p1Mc;pi~-d.3.d'- de bienes. 

También se consideran incluidos den~ro 'de lo·s créditos, los 

ti tul os de crédito "denomi nades y pagaderos en monedá éx ÚManje1·a' 

1'.1nicamente cuando sean necesarios par:a re~liz~~- 1~- i_m1:;ortac:ián o 

exportaci án de bienes o ser"vicios y se·, cums:>l~·:_'Co_~·.)~s. regÍ~s, que 

al efecto de a conocer la _.Secr_etar_ia de ··Hactt!,ru:Í·a __ Y. Crédito 

-- Púb 1 ico. ,,.'-~ -."'","-

renta fija formarán parte 
.. ·.· <: ' ·-·~ ,· 

de--1os c:créd~tos .a.~.,~Ue :. se·-refiere el 

párrafo anterior de esta fracción. 

b> Las cuentas y documentos por ~obrar, a excepción de las 
~guientes: 

1. Los que sean a cargo de personas físicas y no provengan de 

sus actividades empresariales, cuando sean a la vista, a pla~o 

menor de un o a plazo mayor si se cobran antes del mes. Se 

considerará que son a plazo mayor de un mes, si el cobro se 

efectúa después de 30 días naturales contados a parti~ de aquél 

.. 2n que se concertó el crédito. 

2. A cargo de socios o accionistas que sean personas físicas 

o sociedades residentes en el extranjero, salvo que e\, este 

..:iltimo caso, estén denominados en moneda extranjera y provengan 

de la exportación de bienes o servicios. 
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3. A cargo de- fUncioT:>arfos- 'f,-: 

préstamos efectuados a .terceros' 

del a.1·tiCUfO a4·.-de·--eSta- L:.ey-: 

q. Pagos 

_contribuciones, 

·los 

!5. Enajenaciones a pla:o por las-que se'ejer::á la cpc'ión de 

acumular como ingreso el exigible en e_l-.eJercicio ,-. prevista en el 

articulo lb de esta Ley Cl .S.R.>, a excepción de las de1·ivadas de 

los contratos de arrendamiento financiero y cuando habiéndose 

acumulado el ingreso no se hubiera cobrado. 
(¡!. 

&.- Cualquier cuenta o documento por cobrar cuya acumulación 

esté condicionada a la percepción efectiva del ingreso. 

7.- Las denominadas en moneda extranJerG\, salvo que se trate 

de créditos que sean necesarios para realizar la imPortacián o 

ellportaciOn de bienes o servicios y se cumpla con las reglas que 

al efecto dé a conocer la Secretaría de Hacienda y Crédito 

Públ ic:o. 



No 

en caja. 

articulo 18 de esta Ley, no 

cAlculo de 

111 de e•ta articulo 7B. 

fracci 6n 

Las cuentas y documentos por cobrar que deriven de ingresos 

acumulables disminuiUos por el importe de descuentos y 

bonificaciones sobre los mismos, se considerarán como créditos 

para efectos de este articulo, a partir de la fecha en qua los 

ingresos corre9pondientes se acumulen y hasta la fecha en que se 

cobren en efectivo, en bienes, servicios o, hasta la fecha de 

su cancelación por incobrables. En este caso de la cancelación de 

la operación que diá lugar al crédito, se cancelará su componente 

inflacionario, conforme a lo dispuesto en el Reglamento de esta 

Ley". Hasta aquí la transcripción de la fracción IV del Art. 79 

de la Ley del I.S.R. 

Así mismo queda r.l .. lra la importancia del catálogo de l:Uentas, 

de las cuentas de 1-esult ... ,dos a nivel de mayor <IngrJ:!sos) y de las 

subcuentas de resultados a través de 1.:i.s cuales se contabilicen 
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los i11gresos que SF.!gún el art {culo ·7A se consideran intereses·. 

Poi- su 

la Ley d~l~ I ~s .R·-

- ºP~ra .-'-e.los;_"""' efÉ!~.tos de -~~~:~ L~y, se consideran intereses, 

cualquiera que sea el nombre c:on que se les designe, a los 

rendimientos de créditos de cualquier clase. Se entiende que 

entre otros, son inte1-eses: los rm1d imientos de la deuda pú.bl ica 1 

de los bonos y obligaciones, incluyendo descuentos, prima y 

premios; los premios de reporte; el monto de las comisiones que 

correspondan ape1·turas o garantías de créditos; el monto de 

las contraprestaciones co1-re'!ipondientrns a la aceptación de un 

aval, del otorgamiento de u_na garantia o de la responsabilidad de 

cualquier clase, excepto cuando dichas contraprestac:ione• deban 

hacerse a instituciones de seguros o Tianzas; la ganancia en la 

enajenación de bonos, valores y otros títulos de crédito, siempre 

que sean de los ~ue se colocan entre el gran público 

inversionista, conforme a las reglas generales que al efecto 

expida la Secretaria de H.-acienda y Créditr.i Público. 

En los contratos de arrendamiento fina1,ciero, se considera 

interés la diferencia entre el total d·e pagos y el monto original 

de la inversión. 

Cuando los créditos, dew:tas, operaciones o el importe de los 

pr.gos de los c:ontrt3lo::; d.~. arrendamie11to financiero se .ajusten 
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mediante la aplicación de_.i.n".lices~ facto~es o de cualquiera. otra 

«, • '. • ',• ~;~, '.•:e -' 

•' ;, /• ;e:,, .. :,/::- :/•:,; 
Se dará -ei·- tr-a-tam-rento. para los 

interes~s, a 1,as ganancias: o __ :_- pérdidas- cambiarias devengadas poi-

la ftuctuac:i ón de la mo1teda eK tranJera, incluyendo 

correspondientes al principal y al interés mismo. La pérdida 

cambiarla no podrá e'xceder de 1~ que resultaría de considerar el 

promedio de los tipos Ue cambio para enajenación con el cual 

inicien operaciones las instituciones de crédito en el Distrito 

Federal, a que se re~iere el artículo 20 pán·a.fo tercero dP.l 

Código Fiscal de la Fed~racián o, en su caso, del tipo de cambio 

establecido por el e.aneo de MéK ice, cuando el contribuyente 

hubiera obtenido moiteda extranjera a un tipo de cambio mAs 

favorable, correspondiente al día en que se sufra la pérdida. 

Se dará el t1-.atamiento establP-cido en e$ta Ley para los 

intereses, a la ganancia p1~oveniente de acciones de sociedades de 

inversión de renta .fija, conforme dicha ganC\ncia se cono:::ca y 

considerando para estos efectos la variaciOn diaria que dichas 

acciones tengan en le:., VC1luación que ..;,l efecto realice la sociedad 

de inversión de que se trate; asimismo se dará dicho trata.miente 

a las calttidades percibidas= o pagadas con motivo de los contratos 

de cobertura cambiari:-., a excepción de las primasº. 
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:i ·.:·.:, :.:~·- ·; ':.~::: .. - .· ... : ~ .=': .\ ,..-. 

heinos :-'v1Sto · 10 reraciOnadci' con el corr.ponente H~sta 
·.·:;.: ._·· .. :: ::--

inflacioría1.:.iO"'..;de .: lo-2:cr'édi·t·cis, :·(ac:\.·1-~~-~-.·. fin.ancieros> y· de'~ les 

Intereses: ·a <f~~:;.- ~~--d.e.: :.+ ~:~~~~>;t"~ ~:~·::~,~-~~~,; >~:~:~ ~·~~r una pér,d idá 

inflacion~~~ia·-'.:o\~·~:.::i;,·~e-~;;~_ .-.~d~m\.~i'-~;~-(~:;~:: .,; .;" 

Pasemos a, tratar-10 referente_:al-.componente inflacionario de 

las Deudas <Pasivos finanCieros)' y:1 de· los' intereses a cargo 

(Intereses paga.dos como Llna cuent_a- :·:de resultados deudor~> sobre 

las deudas (pasivos financieros>. - · COi-ltra·i.doS_- y como puede _ser el 

caso de los lnter-eses pagagos a - · :tOs". bancos, intere-ses sobre 

documentos por paga1-, etc. , etc. 

Sobre el particular se hace la misma observación respecto 

la elaboraci á11 del Catálogo de Cuentas de la Empresa en el 

sentido de que su estructuración sea de tal manera funcional y 

eficiente en cuanto que las cuentas y subcuentas del Balance 

<particularmente del Pasivo> y del Estado de Resultados 

(principalmente los renglones de gastos y productos 

financieros> pe1~mitan precisar los renglones que deban integrar 

las DEUDAS <PASIVOS FINANCIEROS) y los INTERESES a cargo 

<PAGADOS). 

No sale sobrando transcribir la frac:ción V del articulo 78 

con sus im:isus a) y b> respi=cto a las deudas <PASIVOS 

FINANCIEROS> y el articulo 7A en el que s~ñalan los conceptos 

de INTERESES, en este caso pagados o d&vengados. 
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ARTICULO ,7-ll FRACC!ON'V: 0 

Ill se consioerarán deudas, 

de clientes, las 

las primas 

y las 

por 

I, I 11, 

los a.deudos 

la adquisición de 

o goce temporal de 

cuando se dé 

"a) Tratándose de la adquisición de bienes o servicios, as{ 

como de la obtenci.01, del uso o goce \emporal de bienes, cuando se 

dé alguno de los SLlpl.1estos previstos en el art í.culo 16 de esta 

Ley y el p1-ecio o la c:r:mtraprestaci ón, se pag1..1e con pos\erioridad 

a la fr?cha en que ocurra el supuesto de que se trate". 



, c:u;;.ndo se 

refiere la .frac:c:iÍ.11 _JV, 

parte de ·tos intereses se conocen, 

adquisición de dichos créditos por el factor de 

correspondiente al período en que se devengaron. El componente 

inflacionario de los demás créditos, correspondiente al del mes 

en que se conozcan los referidos intereses." 

ARTICULO 7-A 1 

Para los efectos de esta Ley; se consideran intereses, a 

esta altura del estudio los pagados o devengados) cualquiera que 

sea el nombre con que se les designe, a los rendimientos de la 

et.. ida de los bonos u obligaciones, incluyer.do 

dt?-3Ct.t&ntos, primas y premios; los premios de reporte; el monto de 

las comisiones que co1-respondan con motivo de apertura o garantí.a 

de créditos; el monto de las contr<'l.prestaciones correspondientes 

L.\ la aceptación de un aval, del otorgamiento dr::t una garantía o de 

la responsabilidad de cualquier cla-;i:, exi::epto cuando dichas 



contraprestaciones deban hacerse a instituciones de seguros o 

fianzas; la ganancia en la enajenación de bonos, valores y otros 

titulas de crédito, siempre que sean de los que se colocan entre 

el gran público inversionista, conforme a las reglas generales 

que al efecto expida la Secretaria de Hacienda y Crédito Público. 

En los contratos de arrendamiento financiero, se considera 

interés la diferencia entre el total de pagos y el monto original 

de la inversión. 

Cuando los créditos, deudas, operaciones o el importe de los 

pagos de los contratos de arrendamiento financiero se ajusten 

~ediante la aplicación de indices, factores o de cualquiera otra 

forma, se considerará el ajuste como parte del inter6s devengado. 

Se darA el tratamiento que esta Ley establece para los 

intereses, a las ganancias o pérdidas cambiarlas devenc;¡adas por 

la fluctuación de la moneda extranjera, incluyendo las 

correspondientes al principal y al interés mismo. La pérdida 

cambiaria no podría exceder de la que resultaría de considerar el 

promedio de los tipos de cambio para enajenación con el cual 

inicien operaciones las instituciones de crédito en el Distrito 

Federal a que se refiere el artículo 20 párrafo tercero del 

Código Fiscal de la Federación o, en su caso, del tipo de cambio 

establecido por el Banco de México, cuando el contribuyente 
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hubiera obtenido moneda ·<!!xlranj~¡c1oc:Í~· U\1· t~po 

favorab19., .~orre~por{~ieri.te-~1- d·-¡~--~:~-q~~- se ·;;,~f,:a_ la pérdida. 

de cambio más 

dafa.:~1.' \~a~·;:~i~~io':·~i·¡·~~l~~:~-d~· · en··estct 
, ____ - • e· -- :-,-:::,~-..::.-,-:·.t¿,-::-·:-.;::.,-., -

Se Ley para los 

intereses-· ci ~.1 a:: g •. =m¿;ii,~ i _!i. ~ P.~civ_ei.i i"~nt. e.S.de j c~l'c:C: iOneS de sociedades de 

i nve~s i órl -. da rerlt a<o~-~~: f: Fj á'/:·¿~ri;i:f~:~ei~-~;~-~1~ ~- ~~~~anc i a se c:onozc,1. y 

c:onsidera;,do para eslo~'~.'-~-Fect~~;~~< ~~"· vaf-i.3.C:ión diaria que dichas 
: ~~- -. •':, .. ' 

acciones tengan, en 1 d .-v~(JaCi.~&n.:·qt:i~ -~ ·.:a1 , e-Fef:to ¡eal íc:e la sociedad 

de inverSión - de· que·~:~·~·:-.(.-.a.t_~(«~"~~~i.f!!i-~mo _sa dará dicho tratamiento 

a las cantidades "p&1..;c:ibidas o pagadas c:on motivo do los c:o1,tratos 

de cobertura camb.iaria·~ ~·:·ex·~·~pc:ión de las primas". 

Veamos pues lo que se hizo en la empresa respecto a la 

determinación del componente inflacionario de las deudas <Pasivos 

Financieros) y de lo$:= inh~res~s (a. c:argo> pag.:tdos o deven9ados en 

el mes de enero de 1":19(•, teniendo presente Ju que al respecto 

indica el Art. 7B en su f1·acc:ión III: 

El co;nponente in-Flac:ionario de las deudas <Pasivos 

Financieros) se calculQrá mulliplic:dndo el FACTOR DE AJUSTE 

MENSUAL por la suma del saldo promedio mensual e.Je las DEUDAS 

<Paaivos Financieros>, contratado• con el sistema financiero o 

colocados con su intl.:>1·me!1iacián y el saldo promedio m~nsL•al de 

l~s d~más deudas Cpasivc$ financieros>. 

P .. "'ra los efec: lo: del pári·a-Fo anterior, el saldo promedio 

mensual de las de·..1d:!i:.; 1 1..;,;;dvcs -Financieros) contratados c:oti el 

77 



sistema financfero'·;;e,-á la, _.su~a· de los saldos dia\-ios del mes, 

dividida entre el _número de-~:ta~··que c:of!ipr~ndi' ·dicho mes. 

El saldo p1~offied~o ~e· la·?· ~é_m.il.s ·deudas ·_(pas~v~s-= fi.~at'IC:.~~r~s> ,­

será \a suma r:iel saido:,·al "i1~~i~-i-~ del ~~s y:el 5a1d~' ar fiiia.1 ,_:-·:de1-

mismo, dividida entre dos ·(2) .:·No . se .in~l-úirá.~.-~~:.:-~e1·.':~~-~d.~:Í~··:·;:·~e(' 
saldo promedio los interese~ qu~ s~ deJ~-~~gÚ:~"n -~~-\~i-~:;' 

Para calcular el componer1t,.;! inflacionario dta las deudas 

Cpasivos financ:ieros> moneda e-tranJera se valuará 

paridad existente el p1-imer d:i.a del mes. Para los_ efec:tos_~e -~sta 

fr.:i.cción se entende1·á que el sistema fina.1"1cie1~0 se compone de las 

instituciones de crédito, de seguros y de _.fianzas~ l&s 

organizaciones auxiliares de crédito y las c:asas de bclsa, sean 

Para determinar el componente 

-·:_,,._~_:.- --.:-.¡·: -, -,,-,:.-- .. -

iriflacion-~~t'°o· :·(t:n:11idad 

Inflacionaria.) de las Deudas <PASIVOS FINANCIEROS) 

siguientes DeL1das <Pasivos Fina1,cieros): 

Documentos por Pagar 

.·..:uentas por Pagar: 

Sum3 de saldos al principio y final de 
mes de enero de 19'30 entre dos igual a 

Anticipos de Clientes: 

Suíl1a de saldos al p1·inc:ipio y fin del 
mes entre do:; igual '"'-
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Cuentas por Pagar !nt~rcomp~ñ ias: 

Art. 78 fracción 111 t~=·-cer pán-afo: 
Para calcular el componente infla 
clonarlo de las dE:c"L.ld~~ <Pasivos -
financieros) en moneda extranje\-a se 
valuar~n a la paridad e~istente el -
primer dia del mas. s~ma de saldos -
al principio y final del mes de ene­
ro de 1~90 entre do:r, multiplicando -
por el tipo de cambio del día 2 de -
enero de 1990 igual a 

... 
. :. 

BANCOS <PRESTAMOS> 

No tuvo movimiento en Ene1·c 1'390 

PASIVOS ACUMULADOS 

Esta cuenta si tuvo movi.Mtento e1"'\ 
enero de- 1990 pero no ju;;ga para el 
compon~nte inflacionario porque su -
saldo está representado por cantida­
des que de acuerdo con l~ fracción -
V del articulo 7B son conceptos q~e 
no son deudas <Pasivos Financieros>­
que deban ~ermar parte d2l componen­
te inflacionario de ia-::. Deudas -
<Pasivos Financiero~> 

Dividendos por Pagar 

No tuvo movimiento en enero de 1990 

Pasivos a Largo Plazo 

No tuvo movir iento en eneri:i de l':-1~0 

Suman los promedio~ de l~s deud~s 

(pasivos financieros> del mes de 
enero 1990 

Determinemos el <.:omponente 
inflacionaril.) de las DEUDAS tF·ASIVOS 
FINANCIEROS> teniendo l"'n cuenta lo -
siguiente: 

7g 
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El comp~nente inflacionario de -

las Deudas <Pasivos Financie¡-os> se 

calculará multiplicando ~l FA'é:ToR 'oc: 

AJUSTE MENSUAL por. la suma del .saldo 
"':: _-_.,/-_, 

promedio rr.ensUa1 de laS oeudis -

<Pasivos FinanciEtros)- Articulo 7Ac' 

fracción III. 

Art. 7 fracción I inciso a) el~ 

factor de ajuste mensual se obtendrá 

re!:itando la unidad < 1 > del cociente-

que resulte de dividir el I.N.P.C. -

dei.l ':mes de que se trate <ENERO. 1990) 

entre el I.N.P.C. del mes inmediato 

anterior <DIC. 1989>. 

El t.N.P.C. del mes de enero de 1990 

20,2G0.7000 entre t.N.F·.c. de -

diciembre de 1989: 19,327.9000 nos -

da un cociente de 1.0482618391 del -

cual restada la unidad (1) nos queda 

0.0482. 

En estas condiciones aplicando el factor de ajuste mensual de 

enero de 1990 de 0.0482 multiplir.:ado por el p1omedio mensual de 

Deudas (Pa:ivos Financie1~os) del mes de enero de 1990 de $ 

955'995,810 nos daría un producto de $ 46'078,':198 ~ue equivaldría 

al componente in+lacii:mario <utilidad inflacinnaria) po1- G!l mes 
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de enero de 1990 de $46'079,998. No ~stá por demá~ 

transcribir el contenido del Artícul.o 7B fracción V que señala 

los conceptos que para efectos fiscales se consideran Deudas 

<Pasivos Financieros>. 

Art. 78 fracción V: para los efectos de la iracción Ill •e 

considerarán deudas, entrra otras, los a1iticipos de clientes, las 

derivadas de contratos de arrendamiento financiero, el precio 

percibido el caso de ope1·cu::iones de cobertura cambiaria y las 

aportacicnes para futu1·os aumentos de capital. 

En ningún caso se considerarán deudas las originadas por 

partidas no deducibles, en los términos de las fracciánes, I, 

111, IX, y X del artículo 25 de esta Ley, así como 105 adeudos 

fiscales. 

Se considerará que se contraen deudas por la adquisición de 

bienes y servicios, por la obtención del uso o goce temporal de 

bienes o por capitales tomados en 

cualquiera de los SLtpuestrts siguientes1 

préstamo, cuando se dé 

al Tratándose dP. l="' adquisi~ión de bienes o servicios, asi 

como de la obte•ición d~l uso o goce temporal de bienes, cuando se 

dé alguno de Jos supuestos previstos en el articulo 16 de esta 
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Ley y 

a la 

una 

Tratándose de las inve1Msiones en titules de crédito a que se 

refiere la fracción IV, inciso a) de este articulo en las que el 

total o parte de los il"ltereses se conocen hasta que se enajena, 

amorti;:a o se redima el título de crédito, dicho monto 

acumulará hasta que se conozca .. El componente inflacionario de 

los créditos de los que derivan los intereses, se calcular.ti hasta 

el ·mes en que dichos créditos se c:ono;:c:an }' multiplicarán por 

el factor de ajuste correspondiente al período que 

devengaron .. El componente inflacionario tjue resulte se sumarti al 

componente inflacionario de los demás créditos, correspondiente 

al del mes en Que se cono:::c,;\n los referidos intereses. 

Lo dispuesto este artículo será aplicable los 

contribuyentes a qura !;e 1~efiere el Titulo IV de esta Ley, en los 

casos en que dicho Titulo lo se~ale expresamente.'' 
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Una vez determi-nado_ei -~om.pOnen~e .inflacionario de las deudas 

<Pasivos Financieros>, .;(~t(~1 ~0d~-d'~--¡-~·fY~~:¡·Onaria) se deduc:iria el 

monto de los inte\-eses ~isc::~~e-~-;~--~---~~-~-~-g~<:~ag_ados o devengados. Al 

respecto el articulo ·78 en su '"fr"acciófi·:~11··dice: ºDe los intereses 
·"" 0.:. ~-

a cargo, en lciS tél-mino$ deF'. ·'a'r-t.i'culo'""~7o.,_A, __ devengados en cada 

uno de los meses del ej:~-r~-i·~¡-~+} ··se restará el componente 

inflacionario <utilidad ilifla~ifo~~·~i~,) -'de la totalidad de las .:::-;-·_..· - :·.-_ . 
deudas <Pasivos Fiñaócter-oS> ~, :~~)n-C_lusfve ~-las que no generen 

' . . . 
intereses. El resultado será el intS-rés--' deducible". 

E,., nuestro caso lo hicimos al revés pero. el orden de los 

factores no altera el producto o resultado1 

Veamos ahora que conceptos de Interés a_ cargo to_~~- la empresa 

(pagados o devengado;;) segi:ln sus cuentas de re-Sultad~ d~udoras 'y 

sus registros contables. 

Diferencia en tipo de cambio Realizada 

Intereses y comisiones pagados 1 1 oa4.,9a7 

Suma de Intereses a cargo pagados s 2•075,&a'& 
============ 

Una vez conocidos, por u11.:a parte, el comp0\1ente inflacionario 

de las deudas CF'a$ivos Finai11:ieros> y por la ob·a los, intereses 

fiscales (Art. 7A> a Cargo, determinemos el InteréS,de'_dücible o 

bien la gananci·a inflac.ional·ia. 

SS 



En nuestro c:aSo y de enero de 19":10 

el resultado es conforme a los 

Promedios 

(Pasivos 

Factor de 

Comp~nente 

o Pasivos 

Menos: 

pagados 

Ganancia Inflacionaria enero de 1990 ~4~003,312: 

En estas condiciones y resumiendo lo relativo a los créditos 

Cactivo!I financieros) , Intereses cobrados, Deudas <Pasivos 

Financieros> e Intereses Pagados tenemos lo siguiente: 

Por el lado de los Activos financieros <créditos) y de los 

Intereses cobrados se obtuvo una Pérdida Inflacionaria. en el mes 

de enero de 1990 de$ 102'227,223. 
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Por el lado de las ·_deudas (~a~i'J~s·'-f'ina~·~ie~Os>. e ·intereses 

pagados se obtuvo una .. Gán~iici;.,:::1rif1'ac'l0i-1.ár1a .. ·da ;~~4'0,09,a12 • 
. -· ~~·~;.':_ ·,,:·i:~~~~.,.,,:.I~~-='.;~-~\;- _:S\· · ~.·.;~, ,.-::<~: 

<:· 77~!i <!'.~~_:; ·.~·~-::·~~%?~::~·:-::,. 
En esta- - fofma · Sa :~·~j¡.~· '. .~:á~- --~:~~i~': pé-~éti:d~--- 'i'n-flac-ionaria de 

. ,, ' ~ 

$102 ,227 1 223 la ganai1c_i.a inflacio-naria sobre· las deudas (pasivos 

financieros) por $ 44,00Z,912-nos queda una pérdida inflacionaria 

net~ de $ 58'223,911 sobre la cual al as~ se oblendrta un abono 

de Impuestos de$ 20'9¿0,~07. 

Conforme al mecanismo sePíalado para contemplar los dalos y 

cifras del mes de enero de 1990 se determinaron los demAs mesas 

del ejercicio de 1990 obteniéndose los resultados que se sePíalan 

aparec:e11 en el Anexo No. 4 para los créditos (activos 

financieros) y Ane~o No. 5 para las Deudas <Pasivos financieros>. 

Asi tenemos que la cantidad de $ 395'1óS,OS5 que se obtiene 

como pérdida inflacionaria en el Anexo No. 4 es precisamente la 

cantidad que hace figurar en la dec:l.:traciQn .;mual del Impuesto 

sobre la renta (formA. mixta HFPC-2 y HDl!-1> en el anverso en el 

capitulo de "Deducc1on~s fiscü.les" en el renglón de "Pérdida 

Inflacionaria" por l;;i s'-lma de$ 3·;.s•1i=.S,085. 
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Y también tenemos q1.1e la ca11t id ad de $ 1&3 '5Sl ·,3'JO que se 

obtiene como Ganancia lnflac:ion.ar ia en el Anexo No. 5 es 

precisamente la cantid.:."\d que se hace -figu1·ar en la dec:la1-ac:ián 

anual del lmpúeslo sobre la Renta (~orma mixta HFPC-2 HDE-1) en 

el anverso de la misma en el capitulo "Ingresos Totales" y de 

"Ingresos para efectos del I .s.~. y del I .V.A." 



CONCLUSIONES 

En base al estudió 1 levado a ·,cab~ pu,e_d~_n_ aprecial"."se los 
~ -.,,· '--' -

siguien'ies aspectos: 

1. Por la via. del impuesto_ sobre la r:e~t.a: al aceptarse la 

actualización y la actualización de __ la dep,reciacilin de los 

activos fijos y de aceptar como un gasto fiscal el monto de las 

compras vías por las cuales el resultado fiscal pudiera ser 

prepondera1,temente negativo, se pudiera estar ante ·una crlsis del 

I.S.R. como factor de recaudación tributaria que lo llegará a 

colocar en la situación ::1e ser eliminado dado el costo 

administrativo burocrático y del empresario, que de hecho resulta 

incosteable tanto para el :ector empresarial como para el mismo 

sector gubernamental, es decir, esta dejando de ser práctico e 

inefica~ este impuesto. 

Lo anterior se confirma c:on la introducción de un nuevo tributo 

denominado impuesto cil ,:H:tivo.que puede pensar~e que es el inicio 

de la implantación de un impuesto patrimonial como en años 

,pasados se intentó po1,er en práctica. 

2. En rel~ción al componente in+lacionaio: Ge observó que al 

realizar este cálculo en la mayor.la de las empresas la pérdida 

inflacionaria es pn'~po11derante. 
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i:iwt.O JE WllJ! ratalZAOO JE ICTll'llS FlltJS A N E l O 2 
PMA EFEtT1JS lE. lll'lfSTil IEFlN!Tll'll IL IC!ll'll 
El!RClC!O l'l'lO 

mHI JE RUlllll JOfltl llH6llfL UMRSl!JI POI lEPllEClACl!JI 5ILlll l.H.P.C. l.l.P.C. FICTIR SllJll POI TASA ro'REI:lACl!JI FACTlll JE lEPllEClACllJI SO'I Pll!IEllD 
AlllllSIC!llt JE LA IIMRSI!ll EIE!ICICID rll.IU.AllA POI 16 16 JE JE llll.ClR lE lE. rcnw..1m:11111 ratW..11N\'\ lEPllEClACllJt IC!ll'llS 

ti. 31-12-i'l lEUlR lllKlllSICl!JI Jlll!O 'll 11Cll.11.121Cl!JI ACIUUZAOO lEPllEClACIIJI EJERCICIO ICTIJl.l:>Alll FIJOS 

D!C 1'172 lllllI. 337,421 Jíl,421 lE'IECIAOO 
DIC 1'172 IJllA. llll,115 5i!6,IB6 llll,115 lll'lll:IAOO 
DIC 1913 !JllA. 14,1f:i2 14,1fi2 14,162 IIPllWOO 
OlC 1'174 !WI. 3,140 3,140 IE'l{ClAOO 
DlC 1'174 -· 11,704 14,844 11,10' 1VRE!:iA!(] 
DlC l91':i lllllI. 43,318 43,318 IE'!ECll\00 
D!Clffl IJllA. 32,:MC lS,660 32,342 lE'!IECil'ol.O 
DlC 1'176 !WI. 18,042 18,042 !E'llEWIOO 
D!C 1916 IR!. 15,200 33,242 151200 !E'llECIAOO 
DlC 1'177 lllllI. 11,124 11,124 lE'!IECIJIOO 
OIC 1'177 IERll. 38,712 38,712 !E'llEW.00 
DIC1'177 IR!. 47,976 97,812 47,976 IEPllEClAIO 
DlC 1978 IR!. 10,821 ID,1121 lEPllEClAl.'l 
DIC 1'178 IERll. 5,l'll 16,011 5,l'll lEPllEClJIOO 
DlC 1'179 lllllI. 110,258 '17,0CB 13,230 127.5544 22,258.9 11UOS! 2,308,703 Bl 8,1121 174.50$! 1,m,:uo 169!655' :J'J,781 
DlCl'l79 IJIM. ~.BB'l 159,147 ~.BB'l IEPllECIAOO 
DlC 1!111) IJllA. 220,362 220,362 lEPllEClJIOO 
DIC 1!111) lfll!. 10,218 230,580 10,218 lEPllECIJIOO 
DICl'llll IJllA. 218,662 1%,795 21,861 213.1360 22,258.9 104.l?il! 2,283,61!4 IO'I 21,867 104.4352 2,283,&84 1,141,843 t,141,842 
OlC 1'1111 lml. 33,5'17 252,259 33,5'17 In1ElAOO 
DIC 1'1113 lml. 396,000 396,000 396,000 lEPllEClAlD 
DIC 1'1114 EDIF. 40,4C7,S32 40,1\27,532 32,980,:?54 7,447,178 1,219.37S4 22,al.9 18Zi43 135,943,250 l.315llm 531,9'11 18.2543 9,710,211 4,855,106 2,E.21,151 
DIC 1'1115 IFllA. 000,000 000,000 150,000 150,000 1,9%.7229 22,258.9 11.1m 1,672,1S7 10': 30,000 11.1m 334,431 161,216 t,504,939 
EJE 1'1115 IWI. s,•,MZ 2,6111,523 3,220,'319 2,173.Zi!S 22,258.9 10.2422 32,'m,171 6.251 3&9,303 10.2422 3;782,1115 t,891,238 31,091,913 
DlC 1'1116 llll'. t,397,769 1,'397,769 4,108.2000 22,258.9 5.41112 25l 5.UB2 
DlC 1'1116 lflll. 2,211,779 9,519,390 2,212,m IE'IEmoo 
EJE 1'1117 lflll. 612,058 612,1J511 4,440.9000 22,c:il!.9 5.0122 E 5.0122 
IWI 1'1117 llJIR. 1,189,183 1,189,183 5,016.0000 22,258.9 4.l851 E 4.l851 
MY 1'1111 llll'. 3,~,298 2,9$,724 '1115,:m 5,936.2000 22,251!.9 3.14'17 3,695,595 25l 9B'j,S74 3.14'17 3,Ei'~,607 1,1147,804 1,947,lm 
l!L 1'1117 IR!. '11111,260 aí>,478 691,7112 6,1111.3000 22,258.9 3.2341 2,237,703 IQI 'll!,112b 3.an 319.672 159,836 2,on,811 
SEP 1'1117 IJllA. 1,131,600 lJ'l,400 192,120 7,934.1000 22,2511.9 2.!1)55 2,222,C'71 10l tl3,1Ml 2.!1)55 317,UO ISB,735 2,0EJ,ti 
SEP l'lll7 IJllA. 6,560,694 14,424,093 t,CJ68,'8J7 4,~,487 7,934.1000 22,258.9 2.!1)55 12,mit,096 10'1 656,069 2.0055 l,IMO,&l2 920,:Jll 11,%3,92.l 
fEB 1'1118 lflll. 4,152,716 2f7BS,791 1,366,935 13,318.9000 22,258.CJ 1.6712 2,284,453 :5• 1,3fó,935 1.6712 2,í!M,422 1,142,211 1,142,211 
iE' 1'11111 ílJTll. 4,600,000 1,226,661 3,3"731333 15,~90.2000 22,258.9 1.4370 4,&17,367 10': 920,000 1.'370 1,322,040 &61,020 4,186,o\tiO 
SEP 1'1118 llll'. 2,435,082 811,695 1,6'!3,llll 15,4~.2000 22,2511.~ I.4370 2,332,753 251 ())0,771 1.4370 874,004 437,402 t,895,405 
OC! 1'1118 llll'. 28,788,431 8,996,385 19,792,046 15,f>M.400() 22,258.9 1.4261 28,225,133 2Sl 7,197,IOB 1.4261 10,163,1% 5,131,8'111 23,0'll,539 
OC! 1'1118 llll'. B,737,SOO 2,J'Xl,469 6¡('J07,03115,GC'S.40()() 22,2511.9 1.4261 a.~.m l'\l 2,IS4,3h 1.4261 3,115,131 t,5"il,Y.J9 1,WJ,008 
DIC 1'1118 IERll. t,609,138 610,359 999,379 16,141.lJ()() 22,258.9 1.3785 t,m,634 3°"·' %3,400 1.3785 m,f>SI! JBB,329 qei:J,315 
D1C 1'1118 lflll. "'°•000 50,683,467 39,000 ~1,000 16,141.3000 22,258.CJ 1.37B5 442,4~ 'º' 36,000 l.37B5 4CJ,626 24,813 417,686 
E1E 1'1119 IJlll. 1,'501,$0 1'50,IY.J t,351,404 15,542.6000 22,B.9 1.4321 1,935,375 1oi 150,156 1.4321 202 ,050 101,025 t,111,424 
FEB 1'1119 lml. ll20,l85 134,874 2B51St1 lf·,767.1000 22,258.9 l.321S 379,lli'G ?i1 147,135 1.32]'; 195,H. 97,661 2(11,355 
IWI 1'1119 ctJI>. 2,026,2S3 422,136 t,&04,ll71E1,9'8.~ 22,2511.9 1.3133 2,106,691 2';\ S'X>,'563 1.3133 665,269 332,635 1,7711,0S! 
Allll'll!'I IEIR. ~.04~ 172,475 484,174 17,202.3000 22,258.9 l.i"J3'l 627,014 :i:.: 12'l,,..l l.t939 297,554 I~,m 471l,213 
11\11'1119 IJMl. 306,000 4,1111,247 20,400 285,&00 11,4?3.tOIXI 22,258.9 1.2164 364,534 '.<'> JO,(J'(I 1.2164 39,050 19,Si!'! 345,011 ----
t DHL 122,f'ISC,li!2 la!,002,lSi! 66,673,3ll 5.5,400,874 249,71'~,&47 lÓ, 15&,519 43,im,t1J9 21.~,603 cn,61•,115 



ANEXO 3 

IETmtlNACICJ4 tEl. PmKDIO CE hCTIVOS V ~ASIWS 
FIIWCIEROS PARA EFECTOS JE. 111'\ESTO IUINITI\11 
AL llCTl\11 EIERtICIO 1990 

f'R!KOIO TOTAL AllJAL OC ACTlllJS FINAICIEROS 
~==========,- -------· 
llAICllS 
llMRSIIJES EN VAL!llES 
a.1ENTES 
Cl.ENTAS P!ll COllW! 
OCPOSITOS A LM60 PLAZO 
ANTICIPD A PllDl'EEIXJlES 
ltmilCOf'ANIAS 

TOTAL 

llMHTMIOS 

SALOO AL 31 DIC. 1911'l 

SALOO AL 31 DIC. 1990 

PRIJE)IO OC llCTI\m FIJOS 

TOTAL ACTl\m Fl-IEROS 

:m,'335,ooa 
10,e()1,303,296 
1B,687,~S4,SSI 
l,OSi,761 1265 

49,405,~ 

911 1879 1741 
417,214,i'il 

1,149,697,482 

PROEDIO TOTAL AllJAL CE PASIVOS FltJ~lEROS 

l!XlKMTOS P!P. PASAR 
Cl.ENTAS P!ll PAGAR 
ANTICIPOS OC [!.IOOES 
lNTERCCWArJAS 

l,14:",EC't 1S71 
3,E70,2-~.~ 

S,482,46:,t":J 

I0,500,315,C.i3 /lí!:::. 

240,694,000 

TOTAL PASl'.'OS FINNCIEROS 875 1026 13')1 

CALlll.O OCL llf\ESTD 

TOTAL ACTl\m Fl-IEROS 

IEllS1 

TOTAL PASlllJS Fl-IEROS B75,oe6,301 



A NE X O 4 

cm.t.A RESlJ1EH OCL COl1PIMNTE ltf'l.ACIOllAR!D DE LOS CREDITDS !ACTIVOS FINAACIEROSl 
COlf'ARADO aJllTRA a INTERES FISCAL A FAVOF !COBRADOS Y DEVENGADOS> PARA 
OCTERt11NAR LA PEADIDA l!f'l.ACIDNARIA EN SU CHSD a INTEAES AC\J1ULABLE PfJ!l 
EL EJERCICIO JE ENERO A DICIEl1BRE DE l'l'lO, 

l'l'lO 
MES 

PROl1EDIO l'ENSUALFACTOR DE COl"IPOl'ENTE 
JE LOS CREDITOS AJUSTE llflACIONARID 

INT. S/VAL!JlES PERDIDA INTERES 
Y UTIL Pffi DIF. l!f'l.ACIDNARIA FISCAL 

!ACTIVOS 11EHSUAL DE LOS CREDITOS TIPO DE CA"BIO DEDUCIBLE l>CLIU.ABLE 
FltwCIEROSI FltwCIEROS 

========-==========---=====-===============--=====---==========------=--------
ENERO 2,846,117,437 0.0482 l37,182,860 34,955,637 102 ,227 ,223 o 
FEBRERO 3,092,5031652 0.022<> 691890,583 S2 1S00 1221 37,090,362 o 
"ARZO 2,621,338,372 0.0176 46 1 1~ 15'55 20,012,082 26,063,473 o 
A B R 1 L 2 ,688 ,693 t 753 0.0152 40,8€8,lolS 38,516,643 2,351 ,502 o 
"A Y D 2, 719,909,028 0.0174 47,326,417 43,741,389 3,SBS,028 o 
J UN 1 O 2,520,792,630 0.0220 55,4$7,438 20,361,170 35,096,268 o 
J U L 1 O 2,612,oa!,974 0.0182 47,538,818 21,571,079 25,967,740 o 
AGOSTO 2,312,281 ,07S 0.0110 39,308,778 20,397,844 19,910,934 o 
SEPT 1 E"BRE 2 ,340 ,89'3 ,096 0.0142 33,240,682 18,807,057 14,433,625 o 
OCTUBRE 2,661,001 ,%9 0.0143 38,052,328 30,170,738 7,801 ,590 
NOVIE"BRE 2,931,305,723 0.0265 77,679,602 29,441,642 49,237,960 
DICIE"BRE 3,141,524,432 0.0315 9S,9SB,020 25,635,640 73,32:2,380 

SU"AS 731,639,226 336,471,141 395,168,08'5 
===-=====-



ANEXO 5 

CEtu.A RESIJEN DEL CC»1POtENTE lNFlf.CllJNARJD DE LAS DEUDAS <PASIVOS FHWCIEROS> 
CClf>ARADO CONTRA EL JNTERES FISCAL A CARGO (PAGADOS V DEVENGAOOSI PAAA 
DElER!11MA LA GANANCIA 1"fLACIGNARlA O EN SU CASO EL lNTERES OEDLCllllE POR 
EL EJERtlCIO DE ENERO A DICIEtt&;;E r<E 1990. 

1990 
IES 

PROtEDJO MENSUitl. FACTOR DE 
UE LOS CREDITOS AJUSTE 

IPAS l , OS ~NSUAL 

FINAN:IEROSl 

COHP!MHTE 
lrEl.ACIDNARIO 
DE LOS PASIVOS 

FJNAICIEROS 

COttlSl!JES 611HANC!A INTERES 
BANCARIAS Y lfRAClONARlA flSt:Al. 

DIF EN TIPO DE AlllU..AEll.E AC1IU.All.E 
CUIBIO A CARGO 

===----------=--======================---=================i==--=~ 
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B 1 B L 1 O G R A F 1 A 

-Manual del Contador 
Paton, w. A. 
Editorial UTEHA 
Tomo I 

-Manual del Contador 
Paton, w. A. 
Tomo II 

-Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados 
Instituto Mexicano de Contadores PU.blicos 
EdiciOn 19'30 

-Auditoria de Montgomery 
Desliese, Philip 
Johnson, K~nnet P. 
Macleod, Roderick t:::. 
Editorial Limusa 

-Comentarios sobre la Reforma Fiscal para 1'987 
Lic. y C.P. Nicolau Calvo, Enrique 
C.P. Varga¡ Aguilar, EnriqL1e 
Edi to1·ial Themis 

-Ley del Impuesto sobre la Renta (1'991) 
y su reglametito 
Do Fiscal Editores 

-Ley del Impuesto al Activo de las Empresas 
y su reglamento 
Do Fiscal Editores 

-Actuali::aciOn de Estados Financ:ie1·os 
C.P. Zamorano Garcia, Enriqug 
C.P. Moreno Fernandez, Joaquin 
C.P. Ortega Pére:::: de Le01,, A1-mando 

-L~·v del Impuesto sobre la Renta C1980) 
y su reglamento 
M1crotemis Fiscal 

-Ley del lmp1.1esto sobre la Renta (1981) 
y su reglamento 
Microtemis Fiscal 

88 



-Ley del Impuesto sobre la Renta U986i 
y su reglamento 
Microtemis Fiscal 

-Ley del Impuesto sob1·e la Renta (1987) 
y su reglamento 
Microtemis Fiscal 

-Ley del Impuesto sobre la Renta ·(1988) 
y su reglamento 
Microtemis Fiscal 

-Ley del Impuesto sobre la Renta (1989>,-­
y su reglamento 
Microtemis Fiscal 

-Ley del Impuesto SQbre la Renta ( t'39Ó> 
y su reglamento 
Microtemis Fiscal 

-Contabilidad I 
El i ;:onde LOpez 
Editorial ECASA 

89 


	Portada
	Índice
	Introducción
	Capítulo I. Aspectos Generales de las Inversiones
	Capítulo II. La Depreciación y su Impacto en la Información Financiera
	Capítulo III. Impuesto al Activo 1991
	Capítulo IV. Estudio de la Pérdida y de la Ganancia Inflacionaria y de los Intereses Acumulables y de los Intereses Deducibles. Base de Datos 1990
	Conclusiones
	Bibliografía



